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1 Sammanfattning 

Verksamheten i BRG och delägda bolag följer lagda verksamhetsplaner och budget för 

helåret. 

 

Näringslivsutveckling 

Sammanfattning av nuläget i regionens ekonomi: 
Tillväxten i Göteborgsregionens näringsliv fortsätter att vara stark, och vi är nu inne i en 

högkonjuktur. Privatlönesumma + 6.2% (5.2% i riket) för 2015, Varuexport +15% (5% 

riket), snart sex år av sysselsättningstillväxt sista kvartalet 2015 + 3.1% (1.6% riket). 

Detta har lett till en starkt förbättrad arbetsmarknad där nu arbetslösheten är 6.2% vilket 

fortsatt är något under Stockholmsregionen. Arbetslösheten för ungdomar och 

utrikesfödda förbättras visserligen men är fortsatt på en alldeles för hög nivå inte minst i 

gruppen utrikesfödda. Tillväxten som sker i en fortsatt orolig omvärld syns nu tydligt i 

svårigheten att rekrytera, bostadsbrist och brist på moderna kontorsytor leder till 

fortsatta prisökningar på bostäder och hyreshöjningar på kommersiella lokaler i centrala 

lägen. Bostadsbristen är idag alarmerande hög. I kombination med väldigt låga räntor 

byggs nu och sedan några år en allt för hög skuldsättningsgrad hos privatpersoner och 

en felaktig prisbild på vissa tillgångar. Bristen på arbetskraft riskerar att ge en högre 

prisnivå inte minst inom byggnadsindustrin. 

 

BRG 
Efter att Stadshus AB och BRG AB genomfört ägardialog 2/11 2015 fattade Stadshus 

AB beslut om handlingsplan som var BRG tillhanda 7/12 2015 med följande rubriker: 

”Metoder för utvärdering”, ”Långsiktig målbild för näringslivsutveckling", ”Utveckla 

relationer med förvaltningar/bolag” samt ”Framtidens kompetens”. Frågorna behandlas 

i BRGs styrelse löpande. 

Mediernas rapportering nyanserar också bilden av Göteborgsregionens förutsättningar 

och ger en god bild av det utvecklingssprång Göteborgsregionen är mitt inne i. Höstens 

förväntningar på en högkonjunktur är nu infriade och Göteborgsregionens positiva 

utveckling fortsätter med högst exporttillväxt, högst sysselsättningstillväxt i landet och 

arbetslöshet i nivå med Stockholmsregionen. 

 Genomförande av Mipim tillsammans med 26 partners, varav 23 privata företag 

och 3 kommunala bolag. 

 

 Arbete pågår med att etablera entreprenörskvarter under hösten (Gamlestan). 

Beslut om finansiering från staden kommande år är angeläget. 

 

 Vi ser fler företag som vill omlokalisera inom Göteborgs stad, t.ex. Högsbo, 

Backaplan och Ringön. 

 

 Lämnade remissvar kring flera stadsutvecklingsområden belyser att vi ser att 

näringslivets transport- och parkeringsbehov inte beaktas i tillräcklig omfattning. 

 

 Uppstart av projekt som BRG driver eller medverkar i: Tillväxt Turism, Subsea 

och One Stop Future Shop. 

 

 EEN kommer att få leverera tjänster i regeringens regionala exportcentra. 

 

 Vi har tagit emot internationella besök som vill ta del av Göteborgs kompetens, 

från bl.a. London (fjärrvärmelösningar) och Bryssel (ElectriCity, hållbara 
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transporter). 

 

 Arbete pågår med att skapa en ansökan till Regionalfonden inom ramen för 

”Stadslandet”. Samverkansparter är Fastighetskontoret, Miljöförvaltningen, SDF 

Angered, SDF Norra Hisingen, SDF Östra Göteborg, Göteborgs Universitet och 

Chalmers. 

 

 En struktur för hur BRG planerar att ta sig an processägarskapet för 

innovationsmålet har presenterat för SLK och Stadshus. 

 

 Ärendet klimatprotokoll för Göteborg Stad har varit uppe i BRGs styrelse för 

diskussion. Efter beslut på kommande styrelsemöte lämnas ärendet vidare för 

hantering av Stadshus samt KS. 

 

 Företagen något mer nöjda med servicen men vi når inte målet, enligt 

helårsresultatet 2015 ses en klart stigande trend i fem av sex fall. Bygglov ökar 

med tre enheter och markupplåtelse fortsätter sin uppåtgående trend med hela 7 

enheter. Det är bara miljö- och hälsoskyddsärendena som får ett lägre betyg (-3 

enheter till 63). Eftersom den ärendetypen har stor volym ärenden så väger den 

tungt när betyget vägs samman. Stadens samlade betyg ligger därför kvar på 

samma nivå som 2014, NKI 67. 

 

 Projektperioden för företagslots förlängsmed tre år. Det innebär att ingående 

förvaltningar finansierar företagslotsen samt samordning av handlingsplanerna 

fram till 2019. 

 

 BRGs särskilda uppdrag att utveckla nya finansieringsformer för sektorn social 

ekonomi har gått in på sitt sista år Samtal förs med SLK kring våra erfarenheter 

och tankar inför en eventuell fortsättning nästa år. Flera GR-kommuner har 

också visat intresse för samarbete. 

Delägda intressebolag 
Ägardialoger har skett i de delägda bolagen. En modell för valberedning i science parks 

har tagits fram, förslaget kommer att föreläggas på stämmorna för beslut. Ny ägardialog 

planeras i september för science parks. 

 Lindholmen SP; Toyota Material Handling Europe AB har gått in som ny 

huvudägare. LSP har lämnat en hemställan om fortsatt finansiering av Visual 

Arena. 

 Johanneberg SP; övertaget av Kemi- och Materialklustret medför 

omsättningsökning med 4,5 mkr per år i tre år. 

 Sahlgrenska SP; Förvärv av aktier förväntas genomföras under april månad. 

 Göteborgs Tekniska College och Almi Väst noterar att verksamheten löper 

enligt plan. 
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2 Resultatredovisning och verksamhetsanalys 

2.1 Väsentliga händelser och verksamhetens utveckling 

Verksamheterna: 
Efter att Stadshus AB och BRG AB genomfört ägardialog 2/11 2015 fattade Stadshus 

AB beslut om handlingsplan som var BRG tillhanda 7/12 2015. 

”Metoder för utvärdering” Arbetet startades i november och kommer att vara klart i 

slutet av mars 2016. Arbetet inkluderar ett flertal workshops och intervjuer som 

genomförs av Kontigo AB. Styrelsen behandlar frågan i april. 

”Långsiktig målbild för näringslivsutveckling” innehåller bl. a att BRG skall utarbeta 

förslag på hur regionala samverkansmodeller kan se ut givet målbilden. Detta kräver en 

djupare förankringsprocess med Göteborgsregionens kommunalförbund vilket inletts 

men kommer att ta betydligt längre tid att arbeta fram än angiven tidsramen. Tidsramen 

svår att uppskatta men föreslås till åtminstone årsskiftet 2016. Styrelsen diskuterade 

frågan i mars och godkände förslag till process. 

”Utveckla relationer med förvaltningar/bolag” Sammanställning pågår av befintliga 

strukturer. Styrelsen behandlar frågan i april. 

”Framtidens kompetens” Arbetet inlett och ärendet behandlas på BRGs styrelsemöte i 

april. 

 

Investering/Etablering 

Sammanfattande indikatorer 

 

 

Två exempel på etableringar som har blivit klara under perioden är: HCL - köp av delar 

av Volvo IT – där vi genom vår service bistått med mycket underlag, fakta och statistik 

för Göteborgsregionen samt Pharmnovo - strategisk Alliance inom Life Science, där vi 

bistått med information och partner/finansieringssök. Volymmålen visar bla att vi har 

inlett 2016 på en hög aktivitetsnivå. Under perioden har vi genomfört knappt 100 

fysiska kundmöten. 

Våra olika möten med näringslivet under perioden har hittills genererat ca 60 nya så 

kallade leads, dvs företag som uttryckt intresse av att etablera/investera i 

Göteborgsregionen. Vi ligger väl i linje med att nå våra uppsatta volymmål för helåret. 

Effektindikatorerna baseras under perioden på få genomförda etableringar/investeringar 

och blir mer rättvisa längre fram under året. 

Stadsutveckling och mark/lokaler  
Vi ser allt fler företag som vill omlokalisera inom Göteborgs stad och en förklaring är 

att flera företagsområden är under omvandling. Exempel på detta är Högsbo, Backaplan, 
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Ringön, Gullbergsvass, Frihamnen m fl. Staden som markägare behöver sannolikt 

någon form av plan för hur omlokalisering skall gå till. Det pågår en utredning i 

samarbete mellan BRG, Stadsbyggnadskontoret, Fastighetskontoret och Göteborgs 

Hamn, där befintliga verksamheter i områdena kartläggs och där det görs en 

behovsinventering. Denna är klar sommaren 2016 och blir ett underlag för fortsatt 

arbete. 

BRG har svarat på remisser kring flera stadsutvecklingsområden så som Frihamnen, 

Lindholmen och Mölndals dalgång. Gemensamt för dessa och andra planer är att vi ser 

att näringslivets transport- och parkeringsbehov inte beaktas i tillräcklig omfattning. 

Etableringsarbetet under perioden 
Under perioden har vi genomfört MIPIM, som är en stor satsning inom vårt 

etableringsarbete. Etableringsavdelningen på BRG projektleder Göteborgsregionens 

satsning. Totalt medverkade i år 26 olika partners, varav 23 privata företag och 3 

kommunala bolag. Utöver Göteborgs Stad deltog även Mölndal, Härryda och Partille 

med både tjänstemän och politiska representanter. Hela projektet är ännu ej utvärderat 

och sammanfattat men givet de indikationer vi fått från partners är både företag och 

övriga offentliga aktörer mycket nöjda med årets satsning. BRG’s målsättning inför 

MIPIM vara att genomföra 25 möten med potentiella investerare som skall resultera i 12 

leads. Totalt genomförde BRG 35 möten under mässan och uppföljning av dessa pågår 

just nu. 

Satsningen på en ny monter, budskapet om hur stora byggplaner som finns i 

Göteborgsregionen och konsekvent kommunikation och öppenhet gav god utdelning 

med internationell uppmärksamhet. 

 

CEVT (China-Euro Vehicle Technology) som etablerades i Göteborg 2013 utvecklar 

framtidens mindre fordonsmodeller för Geely och Volvo Cars. CEVT har själva, och 

genom sin ägare Geely, uttryckt starkt missnöje över Sverige och Göteborgs 

näringslivsklimat. Framförallt långa ledtider till beslut inom migration, skolor och 

boende är problemen. Samtidigt har Geely har gått ut med information att inom en 

tvåårsperiod så kommer man att etablera ett europeiskt huvudkontor och Göteborg är en 

tänkbar etableringsort. Etableringsavdelning jobbar tillsammans med andra parter (tex 

Lindholmen Science Park och Business Sweden) intensivt med detta ärende för att 

kunna få till stånd en större etablering från Geely. Arbetet kommer att adressera både 

långsiktiga behov som industrin har samt det som beskrivits ovan. 

 

Företagsutveckling 

Nyföretagande och Entreprenörskap  
Färska statistik från Tillväxtanalys visar att nyföretagandet faller för hela Sverige och 

för alla storstadsregioner. Anledning till fallet förra året är att 2014 var ett väldigt starkt 

år för nyföretagandet historiskt sett. Högst var nyföretagandet i Stockholmsregionen, 

följt av Malmöregionen som också visar på en fallande trend. Av storstadsregionerna 

var minskningen störst i Stockholmsregionen och Malmöregionen (-0,5), följt av 

Göteborgsregionen (-0,4). Sverige (-0,3). 
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För att få kurvan att vända uppåt för Göteborgsregionen främjar vi entreprenörskap 

genom att vi bl.a. var tävlingsvärdar för ” Bästa vara” vid Ung Företagsamhets 

regionala mässa i mars. Vi kommer göra det enklare att starta och driva företag i 

Göteborgsregionen genom att etablera ett entreprenörskvarter under hösten 2016. Det är 

också ett uppdrag inom ramen för stadens 400-årsjubileum. Se även avsnitt 2.5. 

 

Mot bakgrund av en efterfrågan från GR- kommunerna, kommer vi att under 2016 göra 

några ”pilotsatsningar” för nystartade företag i tre/fyra kommuner i syfte att stärka deras 

affärsmannaskap och därmed deras överlevnadsförmåga. 

Göteborg stads nya EU-projekt One Stop Future Shop på Hisingen har startat upp sin 

verksamhet där BRG Business center kommer leverera tjänster till framförallt personer 

med utländsk bakgrund. Leveransen kommer att erbjudas på flera språk. 

Sammanfattning mål 2016 och utfall t.o.m. mars 

 

Driva och utveckla företag 
I våra kundmöten märker vi tydligt av den positiva konjunkturen, företagen har mycket 

att göra och ser ljust på framtiden. En utmaning som vi stöter på är bristen på 

kompetens För att underlätta ”matchningen” mellan arbetssökande, inte minst bland 

nyanlända, ingår vi i en arbetsgrupp som leds av Arbetsmarknads- och 

Vuxenutbildningen i Göteborgs Stad. Vår målsättning är att hitta fler och nya former för 

fler riktiga viktiga jobb. 

 

Fler företag visar vilja och ambition att utveckla sig. Tillväxtprogrammet Expedition 

Framåt har fått en positiv start 2016 vilket innebär att 343 företag nu deltar. Nästan 200 

kundmöten har genomförts under perioden och vi gläds åt att NKI-mätningen visar att 

kunderna är mycket nöjda med programmet. Även våra 30-tal konsulter ger oss mycket 

bra betyg avseende innehåll och leverans. Effekterna av våra insatser är att fler ägare 
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och ledare får en ökad kompetens kring affärsutveckling och tillväxt och därmed ökar 

sin förmåga att skapa en sund och hållbar tillväxt. 

 

Vi har startat upp Tillväxt Turism som vi driver tillsammans med Göteborg & Co och 

Turistrådet Västsverige i Göteborgsregionen. Projektets målsättning är att stärka 

besöksnäringsföretagens konkurrenskraft. Intresset i GR-kommunerna är stort. 

 

Verksamheten inom Enterprise Europe Network (EEN) löper på enligt plan. Den stora 

nyheten under perioden är regeringens beslut om att inrätta ett regionalt exportcentra i 

Västra Götaland som ska vara ”en dörr in” för företag som vill ut på en internationell 

marknad. EEN kommer vara en av aktörerna som kommer leverera tjänster i detta nya 

centrum. Glädjande är att EEN:s verksamhetsledare på BRG är utsedd att vara EEN:s 

nationella representant i Tillväxtverkets styrgrupp för de regionala exportcentra. Vi 

ingår också i den regionala arbetsgruppen som leds av VGR. 

 

Företagsakuten har under perioden fått in 19 ärenden, mot budgeterat 26. En nyligen 

genomförd utvärdering av verksamheten visar att under 2015 räddade vi 75 %, av de 58 

företag som sökt hjälp, från nedläggning. Samma utvärdering visar att andelen företag 

som vi hjälpt under 2012-2014 och som fortfarande är i drift uppgår till nästan 60 %, 

vilket innebär närmare 650 räddade arbetstillfällen. Tillfredsställande är också den 

senaste NKI-undersökningen som visar att kunderna är nöjda med den hjälp de får från 

oss. 

 

Sammanfattning kundmöten och deltagare i aktiviteter t.o m. mars 

 

 

Kluster & Innovation 
Genomförda aktiviteter stärker Göteborgsregionens synlighet och attraktionskraft och 

näringslivets konkurrenskraft såväl internationellt som nationellt samt samverkan lokalt. 

Under perioden har verksamheten tagit emot ett flertal internationella besök. Bl.a. från 

London Stad som har intresse för fjärrvärmelösningar och Göteborg Stads kompetens i 

frågan, samt Minister of Mobility i Bryssel, Pascal Smet, som bl.a. fick träffa 

representanter från staden samt CEO AB Volvo. Stort intresse finns för ElectriCity-

liknande projekt i Bryssel. 

Vi har även arrangerat ett flertal mötesplatser ex Pecha Kucha med tema 

återindustrialisering, Innovation Bazar på Vehicle ICT arena för att visa upp nya it 

lösningar kopplade till fordonsindustrin och samarrangerat seminarium ex Connect 2 

capital tillsammans med Connect Väst för att koppla ihop företag inom en mängd 

branscher med potentiella investerare. 
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Energiseminarium ”Power Circle Summit” arrangerades av BRG och Svenska Mässan 

för första gången i Stockholm i mars, med stort deltagande och Energiminister Baylan. 

Företag i Göteborgsregionen gavs möjlighet att ställa ut. Utvärdering visar att såväl 

besökare som utställare var mycket nöjda och 96 % vill återkomma. Att Göteborg 

arrangerar seminarium i Stockholm uppskattas och ökar synligheten för de frågor som 

det Västsvenska näringslivet driver. 

Under Göteborgsregionens deltagande i Mipim, Cannes, arrangerade Green Gothenburg 

ett seminarium kring elektromobilitet som en del i ansvaret inom ElectriCity ansvarar 

för erfarenhetsspridning och att attrahera ytterligare investeringar/etableringar till 

Göteborg inom området. 

Utvecklingsinsatser i nordost 
Ett förslag har presenterats för de två presidierna i nordost om fortsatt samverkan med 

SDF Angered och Östra Göteborg. Ett antal gemensamma utvecklingsområden har 

identifierats och kommer att behandlas vidare i respektive nämnd under maj. Inom 

projektet Lärandets torg i Hammarkullen har fokus varit på uppbyggnad av en stärkt 

samverkansplattform mellan utbildning, myndigheter och näringsliv. Ett samverkande 

avtal har upprättats som understödjer utvecklingen av gränsöverskridande processer 

vars syfte är att förbättra tillgängligheten till eftergymnasiala utbildningar och öka 

delaktigheten på arbetsmarknaden för boende på Hammarkullen, unga och kvinnor. 

 

En Mistra Urban Futures förstudie med syfte att kartlägga pågående forskning och 

identifiera nya forskningsfrågor med bäring på Stadslandet har slutförts under perioden. 

Fyra workshops har arrangerats på olika teman för att koppla forskning och praktik 

närmare varandra. Förstudien har resulterat i att såväl pågående som planerad forskning 

har identifierats som har bäring på Stadslandet och den tilltänkta regionalfondsansökan 

nedan. 

Ansökan till Västsvenska regionalfondsprogrammet 

Under årets inledande månader har fokus varit på att formera innehåll och budget i den 

regionalfondsansökan som skall lämnas till Tillväxtverket i september. Projektet skall 

skapa förutsättningar för grön innovation och grön affärsutveckling mellan stad och 

land genom upprättande av ett antal utvecklingsnav och testbäddar i nordost och på 

norra Hisingen. Samverkansparter är Fastighetskontoret, Miljöförvaltningen, SDF 

Angered, SDF Norra Hisingen, SDF Östra Göteborg, Göteborgs Universitet och 

Chalmers. 

Kommunikation 
I inledningen av året har medieintresset varit stort för verksamheter där BRG haft en 

framträdande roll. Vår service till medierna har utgått från vår uttalade strategi att lyfta 

både möjligheter och utmaningar i kommunikationen med de regionala målgrupperna. I 

vår internationella marknadsföring har Göteborgsregionens starka ekonomiska 

utveckling och omfattande tillväxtplaner betonats. Nedan följer några exempel. 

 BRGs konjunkturrapport med uppgifter om sysselsättningsutveckling 

uppmärksammades lokalt och nationellt. 

 Göteborgsregionens varuexportsökning 2015 (exportboom), lokalt och 

nationellt. 

 Framtida investeringar 1 000 Mdr, lokalt och nationellt. 

 Mipim och Göteborgsregionens deltagande. Lokalt, nationellt och 

internationellt. 

 Ökning av internationella företag i Göteborgsregionen. 32 olika medier lokalt, 

nationellt och internationellt. 

 Arkitektförslag Sahlgrenska life. Lokalt 
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Det ökade medieintresset för Business Region Göteborg, och intresset för de egna 

kanalerna, skapar goda förutsättningar för en förtroendefull dialog med bolagets 

intressenter och en ökad kännedom om BRGs tjänster för att utveckla näringslivet. 

Mediernas rapportering nyanserar också bilden av Göteborgsregionens förutsättningar 

och ger en god bild av det utvecklingssprång Göteborgregionen är mitt inne i. 

Internationell samverkan 
Chalmers tekniska Högskola samverkar med andra internationella universitet i utvalda 

länder Sydkorea, Kina, Brasilien, Indonesien, Singapore. Under perioden har 

Indonesien besökts i syfte att nätverka och hitta gemensamma projekt. BRG är inbjuden 

av Chalmers och deltar för att marknadsföra regionens näringsliv och skapa 

affärskontakter. 

 

Vi har varit inbjudna som talare till inköpschefer för storföretagen i Västsverige. 

Medverkande företag i nätverket var Getinge, Mölnlycke Health Care, SKF, Huskvarna, 

Volvo Cars, AB Volvo och Kinnarp vilket blev mycket lyckat där vi spred information 

om BRG och Göteborgsregionen till en ny grupp av beslutsfattare. 

Brysselkontoret har under perioden varit aktivt i flera pågende processer som: 

Ordförandeskap i Euro Cities SME och Entrepreneurship, med syftet att: 

1. Utveckla städer som "driver of the economy" samt bereda underlag för lobbyarbete 

mot Europaparlamentet 

2. Lyfta fram Göteborgsregionens näringsliv styrkor 

Medlem Think Tank talare för att: 

1.Uppnå en starkare re industrialisering av Europa 

2. Lyfta fram Göteborgsregionens näringsliv styrkor 

 

Small Business Act, National Expert, 38 länder deltar med var sin expert 

1. Visa status, styrkor och ev svagheter i svensk näringslivpolitik 

2. Lyfta fram BRGs styrkor och "best practise". 

Territorial Impact Assessment of Europe´s New Skills Agenda, expertgrupp 8 städer 

I skrift redogör för Göteborgs/ BRGs arbete och synpunkter inom "new skills agenda" 

samt aktiv deltagande i efterföljande workshop i Bryssel. 

1. Beskriva Göteborgs kompetens och ambition 

2. Lyfta fram Göteborgsregionens näringsliv styrkor 
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2.1.1 Affärsområden/dotterbolag eller motsvarande 

DELÄGDA INTRESSEBOLAG 
BRG har ansvar att vara en aktiv ägare som representerar Göteborgs Stad och det har 

tagits fram en modell för ägarstyrning i minoritetsägda bolag som lämnats för beslut till 

Gbg Stadshus AB och kommunfullmäktige i Göteborg. 

 

Rapportering från BRG sker i samband med uppföljningsrapporter som ges till 

Göteborg Stad vid fyra tillfällen per år. Delägda bolag rapporterar utfall från senaste 

delårsbokslut om det avviker från vår och stadens rapporteringsplan. 

Business 
Region 
Göteborg 

Lindholmen 
Science Park 

Johanneberg 
Science Park 

Sahlgrenska 
Science Park* 

Göteborgs 
Tekniska 
College 

Almi 
Företagspartn
er Väst 

Regional 
samordning 
näringslivs-
utveckling 

Samverkans-
miljö 

Samverkans-
miljö 

Samverkansmiljö Utbildning Statligt 
uppdrag 

Investerings-
främjande 

Transport Samhällsbyggnad Life Science Teknik Rådgivning 

Företagsutveckling ICT Energi Inkubator Gymnasium Lån 

Kluster och 
Innovation 

Media Material-
/Nanoteknik 

Företagspark Yrkeshög-
skola 

Riskkapital 

Projektsamordnare
/ koordinator/ 
ägare 

Forsknings- och 
utvecklingsprojekt 

Forsknings- och 
innovationsprojekt 

Forsknings- och 
utvecklingsprojekt 

Yrkesvux.  

Kunskap/kontakter Öppen arena Öppen arena Inkubator/ 
Företagspark 

  

Marknadsföra 
Göteborgsregionen 
näringsliv 

     

Ägs av Gbg 
Stad 100% 

Delägare med 
akademi/ 
näringsliv 

Delägare med 
akademi/ 
näringsliv 

Delägare med 
akademi/region 

Delägare 
med 
näringsliv 

Delägare med 
stat/region 

BRG ägarandel 23,95% 38,76% 25% 49% 12,25% 

Jan-Mars 
Omsättning 

14 mkr 3 mkr 5 mkr 26 mkr 13 mkr 

Jan-Mars 
Verksamhetens 
rörelsekostnadr 

16 mkr 4 mkr 4 mkr 26 mkr 13 mkr 

För budget i 
balans 

Aktieägartillskott Aktieägartillskott Aktieägartillskott  Driftsanslag 
årligen 

Genom att se på verksamhetens rörelsekostnader ges en bättre uppfattning av 

verksamhetsvolymen då LSP och JSP till viss del finansierar sin verksamhet genom 

erhållna aktieägartillskott. 

*BRG är indirekt ägare till Sahlgrenska Science Park AB (SSP) genom ideella 

föreningen Sahlgrenska Biomedicinska Innovationscentrum. Förvärv för direkt ägande 

(25%) i SSP förväntas vara helt genomfört under april 2016. F.n. ligger därför SSP 

utanför konsolidering i koncernredovisningen. 

 

BRG är delägare i Almi Företagspartner Väst AB (12,25%). 

Det konsolideras inte i koncernredovisningen inom Göteborgs Stadshus AB. 
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Händelser i korthet januari – mars 2016 

Ägardialog Science Parks 
BRG och Chalmers har tillsammans med övriga delägare genomfört ägardialog som 

bl.a. behandlade ägarnas bild av den roll och det uppdrag som Science Parks har som en 

del i den fortsatta utvecklingen av dessa. Dialogen resulterade vidare i att det under 

bolagsstämmorna kommer att föreläggas förslag om att tillsätta valberedning i 

respektive park. Valberednings uppgift är att hantera ordförande rollen. Det bestämdes 

att en ny ägardialog ska hållas tidigt i höst för att vidare lyfta frågorna kring innehållet i 

science parks kopplat till aktieägaravtal inklusive ägardirektiv. 

LINDHOLMEN SCIENCE PARK 
Verksamheten utvecklas i enlighet med lagd budget/prognos 2016. Inga avvikelser ses. 

För helårsprognos ses omsättningen minska med 10 000 tkr till följd av att programmen 

Security Arena och Vehicle ICT Arena inte fått klart med finansieringen för 2016. 

Projektkostnaden minskar med motsvarande. 

Samarbetsavtalet med Älvstranden Utveckling och Trafikverket är under 

omförhandling. Nya avtal väntas våren 2016. Projektet Drive Sweden är formellt igång, 

12 årsprojekt (nationellt strategiskt innovationsprogram). 

Bolaget har fått Toyota Material Handling Europe AB som ny huvudägare, därmed ökar 

aktieägartillskotten med 500 tkr för 2016. 

Bolaget har lämnat en rapport över Visual Arena 2012-2015 och en hemställan till 

Göteborgs Stad om fortsatt basfinansiering för åren 2017-2021. BRG styrelse har i ett 

yttrande tillstyrkt behovet av fortsatt finansiering från Göteborgs Stad. 

 

Konceptet Lindholmen Science Park är utsatt för tryck i o m den mycket stora 

stadsutveckling som kommer att ske på Lindholmen. Det är viktigt att säkerställa 

Lindholmen som ekonomisk utvecklingsmotor i Göteborg och Sverige. För konceptet är 

det viktigt att staden långsiktigt har en strategisk påverkan och inflytande över 

utvecklingen. Förutsättningarna för utvecklingen av framtidens transportsystem i 

Sverige diskuteras. Området är en stor möjlighet för landet internationellt, där 

Göteborg/Göteborgsregionen skulle kunna utgöra den nationella fokalpunkten. Detta 

arbete matchar regeringens strategier för nyindustrialisering, digitalisering och 

exportfrämjande, och skulle samtidigt utgöra ett verktyg i attraktiviteten för nya 

etableringar. 

 

CEVT/Geelys uttryckta ambitioner och planer är viktiga att möta. Ett antal faktorer är 

redan identifierade, och av en generell karaktär för etableringar i 

Göteborg/Göteborgsregionen, såsom skola och bostäder. Genom att fokusera på detta 

case kan generella lösningar skapas som bidrar till ett än mer positivt etableringsklimat. 

JOHANNEBERG SCIENCE PARK 
Verksamheten utvecklas i enlighet med lagd plan. Inga avvikelser ses. 

Sedan årsskiftet är JSP värd för Kemi- och Materialklustret, vilket kommer medföra en 

ökning av omsättningen med 4,5 mkr per år i tre år. 

SAHLGRENSKA SCIENCE PARK 
Omstruktureringen av ägarförhållandena dröjer av administrativa skäl. Förvärvet 

beräknas dock slutföras under april månad. 

Under jan-mars 2016 har ett bolag flyttat in, ett bolag har flyttat ut och Sahlgrenska 

Science Park har haft sju förfrågningar om lokaler i företagsparken. Vid mars månads 

slut fanns 40 bolag som hyresgäster på Sahlgrenska Science Park, där 95 % av kontoren 

och 99 % av laboratorielokalerna var uthyrda. 
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EU programmet i samverkan med BRG mfl har nu fått en projektledare som startade 1 

februari. Det är redan flera projekt som startat på olika sätt inom programmet som utgår 

från kundernas behov. Bla ett MedTech nätverk med de större bolagen i regoinen. Syftet 

är att få med de mindre bolagen i samarbetet och öka kontaktytorna för att skapa 

möjligheter till nya affärer. 

 

Sahlgrenska Science Park driver nu ett EU-program i syfte att stärka konkurrenskraften 

för life science-industrin i regionen. Målet är att få fram fler produkter/ tjänster av hög 

kvalitet till vården. Under 2016 stödjer de verifiering av affärsidéer via SWElife 

(Vinnova). Vi är samarbetspartner till Vitalis, där eventet demo@vitalis lockar både 

små och stora eHälsobolag att pitcha sin produktidé på mässan. SSP arrangerar 

Community Meeting som ingår i Nordic Connected Health Star Track-projektet - ett 

nordiskt samarbete kring innovationer inom eHälsa. Därigenom har vi kunnat stödja ett 

projekt som kommer från Chalmers med en patentansökan som nu har blivit godkänd. 

I mars arrangerades en workshop med Sahlgrenska universitetssjukhuset och 4 

skolklasser på Universeum för att få fram behov inför utbyggnad av Drottning Silvias 

Barn- och Ungdomssjukhus. I nästa steg presenteras behoven för entreprenörer, forskare 

och industri. 

GÖTEBORGS TEKNISKA COLLEGE 
Verksamheten följer budget och inga avvikelser noteras. 

GTC har beviljats att fortsätta med utbildningen Produktionsutveckling 400 YH-poäng 

som startar i september. 

 

ALMI FÖRETAGSUTVECKLING VÄST 
Verksamheten noteringar inga större avvikelser. 
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2.2 Resultatanalys till och med perioden och helår 

Resultaträkning i sammandrag 

 Period Helår 

 Utfall Budget 
Avvikels

e 
Utfall fg 

år 
Prognos 

Fg 
Prognos 

Budget 
Bokslut 

fg år 

Intäkter 16 405 18 628 -2 223 19 098 82 332 79 465 79 465 78 954 

Kostnader -28 642 -30 976 2 334 -27 685 -121 532 -118 665 -118 665 -112 579 

Rörelseresultat -12 237 -12 348 111 -8 587 -39 200 -39 200 -39 200 -33 625 

Finansiella intäkter 10 0 10 21 8 0 0 74 

Finansiella 
kostnader 

-3 0 -3 -45 -6 500 -6 500 -6 500 -7 116 

Resultat efter fin. 
poster 

-12 230 -12 348 118 -8 611 -47 500 -45 700 -45 700 -40 667 

Koncernbidrag 10 175 10 175 0 9 425 40 700 40 700 40 700 37 700 

Resultat före 
skatt 

-2 055 -2 173 118 814 -5 000 -5 000 -5 000 -2 967 

Skatt - -  -    -1 076 

RESULTAT - -  -    -4 043 

Aktieägartillskott 5 000 -  - 5 000 5 000 5 000 5 000 

BRG erhåller aktieägartillskott för vidare transport till Johanneberg och Lindholmen SP. 

Nedskrivning av lämnade aktieägartillskott (finansiell kostnad) ligger med i budget men nedskrivning görs ev tidigast 16-08-31 med 

slutlig värdering per 16-12-31. Nedskrivningar är skattemässigt icke avdragsgillt i BRG. 
 

2.2.1 Utfall till och med perioden 

Resultatet följer lagd verksamhetsplan och budget. Vid jämförelse av volym på utfall 

mot periodiserad budget för perioden noterar vi endast temporära skillnader i intäkter 

och kostnader (budgeterat i mars) men vi ser att utfallet inkommit i april. 

Vi noterar ingen avvikelse mot lagd helårsbudget. När budget läggs och periodiseras är 

det inte alltid klart när i tiden kostnader och intäkter förväntas falla ut. Det gör att 

budgeten periodiseras relativt jämnt över året. Vid analys av utfall för perioden (jmf 

budget) kan då det finnas temporära skillnader. BRG följer dock helårsbudget och 

periodiserar om sin prognos i mars, augusti och oktober. 

  

2.2.2 Prognos 

Den aktuella budgeten för helåret motsvarar även lagd prognos för helåret med 

oförändrat resultat. 

 

Verksamhetsvolymen har ökat något (2,8 mkr) till följd av nu beviljade projekt som inte 

låg med i budget (One Stop Future Shop, Subsea, Tillväxt Turism). Kostnadsökningen 

motsvarar ökningen av intäkter. För perioden ser vi endast mindre avvikelser av 

temporär karaktär. 
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2.3 Investeringar   

2.3.1 Investeringar i materiella, imateriella samt finansiella 

anläggningstillgångar  

Investeringar i materiella och immateriella anläggningstillgångar 

Nettoutgifter i mkr Utfall t o m mars Prognos helår Budget helår 

Nyinvesteringar 0 2 2 

Reinvesteringar 0   

SUMMA 
INVESTERINGAR 

0 2 2 

Investeringar i budget helår avser Entreprenörskvarteret (höst -16) 

Investeringar i finansiella anläggningstillgångar 

Aktier och andelar, i mkr Prognos 2016 

APRIL - Förvärv av aktier i Sahlgrenska Science Park AB (25%) 0,8 

Summa investeringar 0,8 

2.4 Utveckling inom personalområdet 

För perioden finns inte något inom området att lyfta fram som särskild styrinformation. 

Personalområdet är i balans. 

2.5 Uppföljning av särskilda beslut och uppdrag 

Processägarskap  

 Struktur för hur BRG planerar att ta sig an processägarskapet för 

innovationsmålet har presenterat för SLK och Stadshus. Inkluderar 

organisationsstruktur och en första arbetsgrupp för att ta fram indikatorer har 

startats. 

Klimatprotokoll 

 Ärendet klimatprotokoll för Göteborg Stad har varit uppe i BRGs styrelse för 

diskussion. Efter beslut på kommande styrelsemöte lämnas ärendet vidare för 

hantering av Stadshus samt KS. Vid ett beslut att inrätta ett Klimatprotokoll i 

Göteborgs Stad och näringslivet, kommer det att innebära kostnader för 

organisationerna. 

Företagsklimat, Företagslots 

 Företagen något mer nöjda med servicen men vi når inte målet 
Från och med förra året mäts kvartalsvis hur företagen uppfattar servicen i sex 

av kommunens tillståndsärenden via Insikts-undersökningen. Vi har nu fått 

helårsresultatet för 2015 och ser en klart stigande trend i fem av sex fall. 

Bygglov ökar med tre enheter och markupplåtelse fortsätter sin uppåtgående 

trend med hela 7 enheter. Det är bara miljö- och hälsoskyddsärendena som får 

ett lägre betyg (-3 enheter till 63). Eftersom den ärendetypen har stor volym 

ärenden så väger den tungt när betyget vägs samman. Stadens samlade betyg 

ligger därför kvar på samma nivå som 2014, NKI 67. Vår sammanlagda 

bedömning är att stadens förbättringsarbete är på rätt väg men behöver fortsätta 

och en nyckelfaktor är att respektive nämnd följer upp utvecklingen kvartalsvis. 
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För att stadens mål för det samlade NKI skall nås måste kundbetyget för Miljö- 

och hälsoskydd öka. 

 

 Förbättringsarbetet Göteborgs stad 
Under första kvartalet har styrgruppen för stadens arbete med att förbättra 

företagsklimatet beslutat att förlänga projektperioden för ytterligare tre år, 

eftersom det uppställda målet inte nåtts (Trafikkontoret har inte svarat än). Det 

innebär att ingående förvaltningar finansierar företagslotsen samt samordning av 

handlingsplanerna fram till 2019. BRGs två företagslotsar kommer framöver att 

inriktas allt mer mot mer komplexa ärenden och mot det interna 

förbättringsarbetet, i enlighet med den utvärdering som gjordes av funktionen 

2015. 

Socialt företagande 

 BRGs särskilda uppdrag att utveckla nya finansieringsformer för sektorn social 

ekonomi har gått in på sitt sista år och under perioden har vi haft vår sista 

utlysning med 65 inkomna ansökningar. Vi har påbörjat en utvärdering av 

projektet samt fört samtal med SLK kring våra erfarenheter och tankar inför en 

eventuell fortsättning nästa år. Flera GR-kommuner har också visat intresse för 

samarbete. 

Företagsutveckling och jobb i hela staden ”9 mkr-plan” 

 Verksamhet pågår enligt plan. En del i uppdraget handlar om att göra det enklare 

att starta och driva företag i Göteborgsregionen genom att etablera ett 

entreprenörskvarter under hösten 2016. Om allt går enligt plan, kommer 

hyreskontrakt att tecknas under maj månad avseende lokaler i Gamlestadens 

Fabriker. Målsättningen är att minst sex nyförtagaraktörer tecknar kontrakt 

under innevarande år. Inflyttning påbörjas den 1 oktober. Under det första 

kvartalet har ett intensivt arbete pågått med olika tematiska arbetsgrupper bland 

nyföretagaraktörerna för att skapa goda förutsättningar för en väl fungerande 

verksamhet i entreprenörskvarteret framöver. En förutsättning för att lyckas är 

en långsiktig finansiering. Det beslut kring finansiering som fattats i 

Kommunstyrelsen avsåg endast 2016. 

AZBioVentureHub 

 För perioden, inget att rapportera, verksamhet pågår enligt plan 

Green Gothenburg 

 För perioden; inget att rapportera, verksamhet pågår enligt plan 
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Resultaträkning (tkr) Not 2016-01-01   2015-01-01 

  2016-03-31  2015-03-31 

      

Rörelsens intäkter     

 Nettoomsättning  16 405  19 098 

   16 405  19 098 

      

Rörelsens kostnader     

 Övriga externa kostnader  -11 963  -11 981 

 Personalkostnader  -16 609  -15 632 

 Av- och nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar 1 -70  -72 

   -28 642   -27 685 

Rörelseresultat  -12 237  -8 587 
 
Resultat från finansiella investeringar:     

 Ränteintäkter och liknande intäkter  10  21 

 Räntekostnader och liknande kostnader  -3  -45 

 Nedskrivningar av finansiella anläggningstillgångar  0  0 

   7  24 

Resultat efter finansiella poster  -12 230  -8 611 

      

Bokslutsdispositioner     

 Erhållet koncernbidrag  10 175  9 425 

      

Resultat före skatt  -2 055  814 

 Skatt på årets resultat      

      

ÅRETS RESULTAT      
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Balansräkning (tkr) Not 2016-03-31   2015-12-31  
             

       

TILLGÅNGAR      

       

Anläggningstillgångar      

Materiella anläggningstillgångar      

 Inventarier 1 466  536  

   466  536  

       

Finansiella anläggningstillgångar      

 Andelar i koncernbolag  0  0  

 Andelar i intressebolag 2 10 263  8 263  

 Andra långfristiga fordringar  7 260  7 260  

 Uppskjuten skattefordran  0  0  

   17 523  22 267  

       

Summa anläggningstillgångar  17 990  23 005  

       

Omsättningstillgångar      

Kortfristiga fordringar      

 Kundfordringar  2 911  1 116  

 Fordringar hos koncernföretag  2 847  929  

 Skattefordran  2 091  951  

 Övriga fordringar  11  4  

 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter  4 710  15 811  

   12 569  18 811  

       

Kassa och bank  49 215  40 909  

       

Summa omsättningstillgångar  61 784  59 720  

       

SUMMA TILLGÅNGAR   79 774   75 779  
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Balansräkning (tkr) Not 2016-03-31   2015-12-31  

             

       

EGET KAPITAL OCH SKULDER      

       

Eget kapital 3     

Bundet eget kapital      

 Aktiekapital  10 000  10 000  

 Reservfond  93  93  

   10 093  10 093  

       

Fritt eget kapital      

 Balanserat resultat  50 947  49 990  

 Årets resultat  -2 055  -4 043  

   48 892  45 947  

       

Summa eget kapital  58 985  56 040  

       

      

Kortfristiga skulder      

 Leverantörsskulder  4 531  5 363  

 Skulder till koncernföretag  237  93  

 Skulder till kreditinstitut  0  0  

 Övriga skulder  3 343  1 721  

 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter  13 678  12 562  

   20 789  19 739  

       

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER   79 774   75 779  

       

       

POSTER INOM LINJEN          

       

Ställda säkerheter  inga  inga  

       

Ansvarsförbindelser  inga  inga  
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Noter 

 ___________________________________________________________________________ 

 Redovisnings- och värderingsprinciper 

Business Region Göteborg AB tillämpar Årsredovisningslagen (1995:1554) och Bokföringsnämndens allmänna  
råd BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (”K3”). 
Koncernbidrag och aktieägartillskott redovisas enligt Bokföringsnämndens vägledning.  
Bolagets tillgångar och skulder har upptagits till anskaffningsvärde respektive nominellt värde  
om ej annat framgår av not nedan. 

 
 Fordringar 

 Fordringar upptas till de belopp, som efter individuell bedömning beräknas bli betalade. 
 
 Likvida medel 

 Med likvida medel menas koncernkonto och handkassa. 
 
 Avskrivningar  

 I resultaträkningen belastas rörelseresultatet med avskrivningar enligt plan, vilka beräknas  
 på ursprungliga anskaffningsvärden och baseras på tillgångarnas bedömda ekonomiska  
 livslängd, varvid följande procentsatser används. 
 
 Inventarier     10% 
 Datorer     33% 

 
Andelar i koncernföretag 

Andelar i dotterföretag redovisas till anskaffningsvärde. Utdelning från dotterföretag redovisas som intäkt när rätten 
att få utdelning bedöms som säker och kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. 
 
Andelar i intresseföretag 

Andelar i intresseföretag redovisas till anskaffningsvärde efter avdrag för eventuella nedskrivningar. Utdelning från 
andelar i intresseföretag redovisas som intäkt i resultaträkningen. Vid varje balansdag analyserar företaget de 
redovisade värdena för finansiella tillgångar för att fastställa om det finns någon indikation på att dessa tillgångar 
har minskat i värde. Om så är fallet, beräknas tillgångens återvinningsvärde för att kunna fastställa värdet av en 
eventuell nedskrivning. 

 
  
 
 Not 1 Inventarier (tkr)

 _______________________________________________________________________________________ 
  

  

 
 

  

 
 
 
 
 
 

  

Materiella anläggningstillgångar 2016-03-31 2015-12-31 

Ingående anskaffningsvärde 10 638 10 566 

Inköp 0 72 

Utrangering 0 0 

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 10 638 10 638 

   
Ingående avskrivningar -10 102 -9 828 

Årets av- och nedskrivningar enligt plan -70 -274 

Utrangering 0 0 

Utgående ackumulerade avskrivningar -10 172 -10 102 

   
Utgående planenligt restvärde 466 536 
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Not 2 Andelar i intresseföretag (tkr) 

 _______________________________________________________________________________________ 
 
 
Andel i intresseföretag 

 
 
Org.nr 

 
 
Säte 

  
 
Kap.andel 

 
 
Röstandel 

 
 
Bokfört  
värde (mkr) 

Göteborgs Tekniska College AB 556570-6768 Göteborg   49,00% 49,00%   5 441 

Lindholmen Science Park AB 556568-6366 Göteborg   23,95% 42,95%   1 523 

Johanneberg Science Park AB 556790-3108 Göteborg   38,76% 48,59%   3 299 

Almi Företagspartner Väst AB 556488-1307 Göteborg   12,25% 12,25%          0 

     10 263 

 
Lämnade aktieägartillskott 

Aktieägartillskott har lämnats till Johanneberg Science Park AB om 2 000 tkr.  
Värdering och ev. nedskrivning sker tidigast 160831. 
 
Andelar (Tkr)                                                                    2016-03-31 
Ingående anskaffningsvärde 160101     8 263 
Försäljning             0  
Lämnade aktieägartillskott     2 000  
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden  10 263 
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Not 3 Förändring i eget kapital (tkr) 

 
  Bundet eget kapital       Fritt eget kapital  

 Aktie- 
kapital 

Reserv- 
fond 

Balanserad 
vinst eller 

förlust 

Årets  
resultat 

Summa 
eget 

kapital 

      

Ingående balans per 1 januari 2016 10 000 93 49 990 -4 043 56 040 

Disposition av föregående års resultat   -4 043 4 043 0 

Årets resultat    -2 055 -2 055 

Transaktioner med ägare: 
Erhållna aktieägartillskott 

   
5 000 

 
 

 
5 000 

Summa transaktioner med ägare 0 0 0 0 0 

      

Utgående balans per 31 mars 2016 
Aktiekapital 100 aktier á kvotvärde 100 000 kr 

10 000 93 50 947 -2 055 58 985 

 
                           
 
 
                         
 
                         Styrelsens sammansättning 2016 
                          __________________________________________________________________________________________ 
 

Styrelse David Ljung   Ordförande 

 Eva Ternegren   Förste vice ordförande 
 Axel Josefson  Andra vice ordförande 
 Hans Rothenberg  
 Stefan Svensson  
 Miguel Odhner   
 Peter Lindh 

Marie Östh Karlsson 
Lennart H Å Olsson 

 
  
Revisorer Ernst & Young AB Auktoriserad revisor Hans Gavin 

 Lekmannarevisor Annbrith Svensson 
 Lekmannarevisor Mai-Britt Wilhelmson 
   

 Revisors- Ernst & Young AB 
suppleanter Lekmannarevisor  Sven Andersson 

 Lekmannarevisor  Carina Henriksson Johansson 
 

  
Ledamöter, revisorer och revisorssuppleanter är utsedda av årsstämman. 
 

 Verkställande direktör: Patrik Andersson 
 Styrelsens sekreterare: Roland Adrell 

 
 

  

























































































































































 
 
 
Tjänsteutlåtande  Annelie Wignell, Ekonomichef  
Utfärdat 201-04-18  Telefon: 031-367 61 94 
   E-post: annelie.wignell@businessregion.se 
 
 

 

Utvecklad struktur för mål, utvärdering och lärande 
 
Ärendet 
BRG har utifrån ägardialog med Göteborgs Stadshus AB (GSAB) mottagit en handlingsplan med 
utpekade aktiviteter. Ett av uppdragen är att ta fram en utvärderingsmetod samt tydliga effektmål för 
klustrets (”Näringsliv”) verksamheter. Uppdraget har sitt ursprung i att Kommunfullmäktige (2014-06-
05) gett BRG i uppdrag, att i samråd med GSAB och övriga bolag i näringslivsklustret initiera ett 
arbete i syfte att utarbeta metoder för utvärdering av bolagens verksamhet med utgångspunkt i 
uppdrag och formulerade mål.  
 
I samband med ägardialogen med GSAB har vi meddelat att vi först går igenom BRG för att därefter 
se om modellen går att applicera på science parks. BRG styrelse behandlar frågan 25 april 2016 för 
vidare hantering av GSABs styrelse.  
 
BRGs koncentration på värdeskapande insatser som leder till näringslivsutveckling 
/Kontigo-rapport  
BRG har koncentrerat sin verksamhet kring klusterutveckling och innovationsfrämjande insatser, 
insatser för att utveckla nya och befintliga företag (företagsutveckling) samt investeringsfrämjande 
insatser där det genom studier och forskning identifierats samband mellan insatser och effekter på 
regional tillväxt.  
 
BRGs strategier och val av kärnverksamhet baseras på forskning och det allmänna kunskapsläget 
kring vad som driver näringslivsutveckling och fördelar med regional samordning vid t.ex. 

marknadsföring av Göteborgsregionen.  
 
BRG har valt att upphandla oberoende konsulttjänster i syfte att erhålla extern bedömning och stöd i 
arbetet med att utveckla strukturen för mål och utvärdering med fokus på ökad resultatorientering och 
ökat nyttoperspektiv. Arbetet har inkluderat ett flertal workshops och intervjuer. Arbetet har utförts av 
Kontigo med Göran Hallin som ansvarig.  
 
Kontigo bekräftar att BRG har en stark kunskapsbank med metoder för uppföljning och mätning av 
resultat/effekter. BRGs strategi och hur verksamheten är uppbyggd idag, i värdeskapande kedjor och 
insatser, bekräftas i rapporten. Enligt forskning och andra studier driver dessa insatser tillväxt, 
stimulerar och motiverar satsningar på näringslivsutveckling. 

 
Tydligare samband mellan insatser och resultat/effekter 
Vi ska ta fram en modell för systematisk utvärdering och uppföljning som tydligare visar samband och 
redovisad nytta. I ett första steg tar vi fram en modell för att klargöra samband mellan våra insatser 
och vilka möjligheter det finns att följa och mäta resultat och effekter. I ett andra steg kan utvärdering 
ske i enlighet med modellen.  
 
Flertalet av BRGs mål är långsiktiga och ofta analyseras resultat och effekter där det finns utmaningar 
i att konkret lyfta vilken roll som bolaget haft i resultaten. Stor del av verksamheten sker i samverkan 
med andra aktörer och resultaten påverkas av många faktorer. Det handlar mycket om att skapa 
förståelse för logiska samband mellan insatser, resultatmål och regionala indikatorer. 
 
Slutsats av förslag till modell 
Så vitt vi kan bedöma kan föreslagen modell i något större utsträckning än för närvarande härleda 
BRGs insatser till resultat och effekter. Vi mäter och följer upp mycket i enlighet med modellen redan 
idag men ser ett högre värde i att ytterligare kunna strukturera och belysa samlade resultat och nyttor. 
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Slutsatser i Kontigos rapport stämmer väl överens med den modell som BRG tillämpar men binder 
samman insatserna, måluppfyllelse och effekter på ett mer strukturerat sätt. BRGs övergripande mål 
och verksamhet ska åstadkomma förändring och effekter för andra organisationer och individer genom 
näringslivsutvecklande insatser.  
 
Förslag till modell  
Kontigos förslag utgår från BRGs vision och övergripande mål. Syftet är att bidra till en tydlig 
målstruktur genom att målen följer insatslogiken och att man har mål för olika led. 
 
Vi föreslår i ett första steg att successivt addera in slutsatser och modellen in i ordinarie 
verksamhetsutveckling inom det närmaste året. 
 

 
 
BRGs verksamhet grupperas i tre övergripande kategorier som fångar merparten av BRGs externt 
inriktade insatser. Kategorierna knyter an till BRGs kärnverksamhet och fokusområdet kommunikation. 

1. Strategisk samordning och samverkan 
2. Rådgivning och vägledning 

3. Sprida kännedom och kunskap om Göteborgsregionen 
 
Kontigo föreslår att bryta ner det övergripande målet i fyra delmål, som alla tydligt relaterar till det 
övergripande målet. Delmålen handlar om den önskade förändringen man vill uppnå. Delmålen nås 
genom de förändringar i målgrupper och hos deltagare som aktiviteterna skall skapa.  
Figuren nedan illustrerar hur olika delar i målstrukturen förväntas påverka varandra. 
 
Förslag till modell med mål och insatser, indikatorer och resultatmått (sid 20 i rapporten). 

 
 
 
 
 

BRG:s interna 
verksamhet 
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insatser 

 

Resultatmål - 
deltagare och 

målgrupp 

Övergripande 
mål och 
delmål 

Vision 
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I figuren på föregående sida presenteras målstrukturen. 
I figuren nedan presenteras samma struktur där verksamheterna och målen kompletterats med 
exempel på indikatorer som Kontigo föreslår används för uppföljning och utvärdering. 
 
Modell med förslag till mål och insatser, indikatorer och resultatmått (sid 25 i rapporten). 
 

 
 
Framräknad effekt/nyttoanalys på insatserna (t.ex. effekten av insatser på företags utveckling av 
tillväxt, sysselsättning och investeringar) kan i nästa steg omvandlas till data i en samhällsekonomisk 
utvärderingsmodell t.ex. rAps. Resultaten av beräkningarna kan i ett sista steg ställas mot 
kostnaderna för att genomföra insatserna.  
 
Kommunikation 
Kommunikation som verktyg är högst väsentlig för att skapa trygghet i kunskapen om BRGs 
verksamhet, värdet med den regionala samordningen och de insatser som görs för att stärka 
näringslivsutvecklingen i regionen. Svaret på frågan ”Vad leder BRGs verksamhet till” kommer 
utvecklas och stärka den logiska kedjan mellan insats och måluppfyllelse.  
 
Som exemplifieras enligt nedan: 
”BRG har identifierat den här utmaningen, vi har satt upp målet att förändra situationen med x procent. 
Vi har ännu inte nått målet, men vi har närmat oss. För att bidra till måluppfyllelsen genomför vi x 
insatser, av karaktären y för x antal deltagare. Det leder i första led till att deltagarna förbättrar sin 
förmåga med x procent. Detta bidrar till en positiv förändring i målgruppen i sin helhet och det finns 
skäl att anta att detta bidrar till den övergripande måluppfyllelsen.”  
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Fortsatt process (0-12 månader efter beslut) 
Vi vill skapa förståelse för nyttorna och se hur långt man kan och bör dra uppföljning av insatser för 
att inte riskera att styra verksamheten fel. Vi rekommenderar därför inte att detta är en modell som 
förväntas täcka all verksamhet inom BRG. 
 
Vi vill tydliggöra det som vi kan göra och mäta för att nå rimlig ambitionsnivå på verksamheten för 
gemensam utvärdering i förhållande till insats/kostnad att följa upp. Befintlig uppföljning och 
utvärdering ska integreras in i denna modell.  
 
Under det kommande året behöver modellen testas utifrån någon specifik utvald verksamhet eller 
utifrån en begränsad värdekedja där vi har befintlig historisk data att bearbeta och analysera.  
Vi föreslår att en oberoende aktör ges i uppdrag att genomföra en sådan analys, för att dels verifiera 
modellen och dels för att erhålla konkret innehåll och resultat som kan användas i det fortsatta arbetet. 
 
Vi föreslår att använda modellen i styrelsens och ledningens arbete med mål- och 

inriktningsdokument samt bolagets verksamhetsplan.  

 
 
I nästa steg är vår bedömning att modellen föreslås till delägda bolag genom t.ex. ägardialoger.  
Delar av resultatmålen skulle då kunna vara gemensamma för att tydligare belysa helhetsbilden av de 
insatser som görs. 

Sätta mål 
Övergripande mål och resultat-/effektmål bör anges i styrelsens mål- och inriktningsdokument för att 
därefter brytas ner och implementeras i bolagets verksamhetsplan. År 1 (2016/2017) föreslås dock 
nollmätningar för att ha referenspunkter innan effektmålen kan sättas fullt ut. Vi kommer inte kunna 
härleda effekter på allt.  
 
I ett inledande skede bör därför effektmålen övergripande ha ambitionen att förändringarna ska vara 
större bland de som deltagit i insatser. Matchning och kontrollgrupper tas då fram under året 2016. 
För viss verksamhet kommer det vara tveksamt om det går att hitta matchningsbara kontrollgrupper. 
Man bör, enligt Kontigo, undvika att sätta övergripande mål som inte kan påverkas av de insatser man 
förfogar över, men man bör inte rädas att sätta mål som också påverkas av andra förhållanden än det 
BRG kan erbjuda.  
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Förslag på fortsatt tidplan 2016 
Tidplanen kan komma att behöva förändras beroende på när i tiden som beslut fattas.

 
 
Ekonomiska konsekvenser 
Förslaget som medför ett delvis förändrat arbetssätt med fler mätningar och fördjupade analyser 
kommer medföra en ökad ekonomisk påverkan genom att såväl ökade personella resurser tas i 
anspråk samt utgifter för köp av analys och databehandling kommer öka. 
 
Barnperspektivet / Jämställdhetsperspektivet / Mångfaldsperspektivet / Miljöperspektivet 
Genom att tydliggöra samband mellan insatser och resultat ökar möjligheterna att styra insatser  
och prioriteringar för att på så sätt påverka mål inom dessa områden.  
 
Omvärldsperspektivet 
Förslaget bedöms ge ökad tydlighet och klargörande kring inriktning och ambition med BRGs 
verksamhet. Det borde gynna dialog och samarbete samt skapa goda förutsättningar för det fortsatta 
näringslivsutvecklande arbetet i såväl Göteborg som Göteborgsregionen. 
 

Bilaga 1 Kontigo: Förslag till utvecklad struktur för mål, utvärdering och lärande för Business 

Region Göteborg. 

Bilaga 2 Exempel på värdekedjor för test av modell 2016-2017  
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Tjänsteutlåtande om  
modell för att härleda 
effekter av BRGs insatser. 
 

0-12 mån e beslut 
Test av modeller och 
mätningar med historisk 
data 

Implementeringsplan 

Kommunikationsplan 

Adderas in i ordinarie 
verksamhetsuppföljning 
 

AUG - OKT 
Hänsyn tas vid arbetet 
med verksamhetsplan. 
 
HÖST 
Avstämning av modell 
med Science Parks, för ev. 
gemensamma resultatmål 

 

APRIL /JUNI 
Ärendet föredras och 
förslag till beslut med: 

- återkoppling till 
ledningen i BRG 

- fastställa modell för 
fortsatt arbete 

- för vidare hantering 
 till ägare 

 

JUNI / AUG 
Hänsyn till modellen vid 
arbetet med mål- och 
inriktnings-dokument 

 

SEPT -NOV 
Ägardialog, ev. 
gemensamma 
resultatmål 
Gbg Stadshus 
Science Parks 

JUNI / AUG 
Ärendet för beslut i 
GSABs styrelse: 
Fastställan av  modell 
för fortsatt arbete. 

 
Lämnar ärendet vidare 
för behandling i KS/KF 
 
NOV 
Därefter återkoppling 
av handlingsplanen vid 
ägardialog. 

HÖST 
Får återkoppling av 
ärendet.  

Förklarar uppdraget 
som slutfört. 
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Bilaga 2 
 
Exempel på värdekedjor för test av modell 2016-2017 
Nedan ges exempel på insatser och värdekedjor som kan testas enligt modellen. 
 
 Resultatmål 

Led 1: Förändring 
deltagare/partners/mottagare 

Resultatmål 
Led 2: Förändring  
deltagare/mottagare 

Övergripande mål 
Hög sysselsättning och 
ett diversifierat näringsliv 
i Göteborgsregionen 

Företagsutvecklande 
Tx-program Expedition Framåt 
400 företag 
4 500 tim rådgivning 
1 000 deltagare på 
seminarier/workshops 
 
 

Företagens uppfattning om 
insatsernas bidrag till kontaktnät, 
resurser, kunskap, innovation, 
affärsutveckling m.m. 
 
Enkäter/uppföljning av aktiviteter 
löpande. 
 
Analys av koppling mellan 
aktivitetsnivå och utveckling/tillväxt. 

Förändring nyckeltal bland 
de som deltagit i 
programmet. 
 
Mätning mot 
kontrollgrupp, företagens 
främsta konkurrenter eller 
motsvarande målgrupp. 
 
 
 

Tillväxt i SMF 
 
Sysselsättning 
 

Investeringsfrämjande 
30 sammankomster 
400 kundmöten 
100 aftercare 
200 leads 
15 Mässor  
Marknadsföringsinsatser 

Antal förfrågningar/leads 
 
Antal artiklar i media 
 
Företagens uppfattning om service 
och BRGs bidrag till investeringen 
(kvitto) 

Antal etableringar och 
kvalificerade investeringar 
där BRG bidragit. 
 
Antal arbetstillfällen och 
investeringsvolym som det 
bidrar till. 

Antal nyetablerade 
företag och arbetsställen 
med utomregionalt 
ägande. 
 
Totala värdet av privata 
investeringar. 
Investeringar i 
klusterbranscher. 

Kluster & innovation 
14 klusterinitiativ 
3 behovsanalyser 
250 företagsbesök 
2 000 deltagare 
50 delegationer 
8 rundabordssamtal 
 

Samarbetspartners/företags 
uppfattning om BRGs bidrag till 
samverkan och effektivitet. 
 
Värdet av nationella och 
internationella medel till 
innovationsinsatser. 
 
Företagens uppfattning om 
insatsernas bidrag till kontaktnät, 
resurser, kunskap, innovation, 
affärsutveckling m.m. 
 

Förändring antal 
anställda, förädlingsvärde, 
omsättning bland de som 
deltagit. 
 
Ökade investeringar och 
förmåga att attrahera 
kapital. 
 
Antal etableringar och 
investeringar. 
 

Tillväxt i 
klusterbranscher 
 
Tillväxt i SMF i 
exporterande eller 
kunskapsintensiva 
branscher 
 
Internationell 
konkurrenskraft i 
klusterbranscher 
 
Investeringar i 
klusterbranscher  

Kommunikation 
Marknadsföringsinsatser 
Kommunikationsinsatser 
Mässor 

Kännedomsundersökning 
 
Antal artiklar i nationell och 
internationell media. 

  
 
 

Kunskap 
Remisser 
Beslutsunderlag 
Rundabordssamtal 
Strategiska dialoger 
Egna rapporter och analyser 
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1 Inledning 
 

1.1 Uppdraget  
Kontigos uppdrag syftar till att ta fram ett förslag för hur BRG kan utveckla sin struktur för mål, 

uppföljning, utvärdering och lärande, med fokus just på en ökad resultatorientering och därmed ett 

ökat nyttoperspektiv.  

Målet för uppdraget är att lämna ett förslag på hur tydliga och utvärderingsbara mål kan sättas på 

olika nivåer, som fångar och mäter såväl de aktiviteter som BRG genomför, de utfall dessa ger samt 

slutligen förändringen i de övergripande målen och den påverkan på dessa som BRG:s verksamhet 

har haft.  

I uppdraget ingår att särskilt ta hänsyn till hur målet om att verka i hela Göteborgsregionen kan 

integreras i en sådan struktur. En annan utgångspunkt för uppdraget är att den föreslagna 

strukturen måste ta hänsyn till det faktum att verksamheten till ungefär hälften av sin volym drivs i 

projektform, ofta med externa finansiärer, samt att en stor del av verksamheten genomförs av 

andra aktörer än BRG själva eller i samverkan mellan BRG och andra aktörer.  

Uppdraget har genomförts under december 2015 till mars 2016 av Kontigos konsulter Göran Hallin 

och Peter Bjerkesjö, med Hallin som uppdragsansvarig.  

1.2 Arbetsprocess  
Uppdraget har genomförts i en process i fem steg enligt modellen nedan.  

Figur 1. Arbetsprocess för genomförande av uppdraget  

 

Det första momentet i uppdraget syftade till att etablera en övergripande förståelse för BRGs 

uppdrag och verksamhet genom inläsning av material och intervjuer med nyckelpersoner. I denna 

del av uppdraget genomfördes även en forskningsöversikt med fokus på att identifiera 

kunskapsläget rörande kopplingen mellan de typer av insatser som BRG genomför och effekter för 
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näringslivs- och företagsutveckling. Momentet innefattade vidare en översiktlig omvärldsanalys med 

fokus på andra liknande aktörer och verksamheters målstruktur och utvärderbarhet. Momentet 

avslutas med en system- och begreppsdiskussion där Kontigo utvecklar en kortfattad diskussion 

kring hur man principiellt kan skapa en väl fungerande målstruktur som möjliggör mätning av 

måluppfyllelse, utfall, effekt och som pekar på de utmaningar och svårigheter som kännetecknar 

den här typen av uppgifter. 

I uppdragets andra moment genomfördes workshops med respektive avdelning med fokus på ett 

urval av aktiviteter och instrument som BRG arbetar med, hur dessa knyter an till befintliga mål samt 

hur man kan tänka kring alternativa mål och utvärderingsmöjligheter. Resultaten från de workshops 

som genomförts är utvecklade insatslogiker - från aktivitet, till utfall, till påverkan på mål – för 

avdelningarnas huvudsakliga aktiviteter.  

Det tredje momentet syftade till att analysera det insamlade materialet och ta fram förslag till 

utvecklad insatslogik och en verksamhetsövergripande målstruktur för BRG. I detta innefattas också 

att analysera målstrukturen för de insatslogiker som identifierats i moment 2 och hur de olika leden 

kan följas upp och utvärderas. I detta arbete ingår också att bedöma i vilken mån det är möjligt att 

utvärdera måluppfyllelse och effekter av de insatser som BRG genomför idag.  

I det fjärde moment genomfördes en gemensam workshop för de tre avdelningarna på plats hos 

BRG där Kontigo presenterade resultatet av analyserna från det föregående momentet. Detta 

gjordes i form av en skiss till utvecklad struktur för mål, uppföljning och utvärdering. I detta ingick 

förslag på förtydligad insatslogik för BRGs insatser med förslag på formulering av mätbara mål i de 

olika delarna av dessa insatslogiker samt förslag på hur dessa mål kan följas upp och utvärderas. En 

utgångspunkt för förslagen var att dessa ska vara realistiska utifrån både ett metod- och 

resursperspektiv.  

I det femte och avslutande momentet har Kontigo utvecklat föreliggande slutrapport med ett förslag 

till utvecklad struktur för mål, uppföljning, utvärdering och lärande. Utgångspunkterna för rapporten 

är resultatet från de tidigare momenten i uppdraget.  

1.3 Utgångspunkter för uppdraget 

1.3.1 Insatslogik 

Resultatbaserad styrning och utvärdering utgår alltid från en tydlig insatslogik. Insatslogikens syfte är 

att beskriva verksamhetens eller insatsens logik: Vad vill man förändra med insatsen ifråga? Vilka 

insatser genomförs, för vem och i vilken omfattning? Vad leder dessa insatser till för förändring hos 

dem som deltar i/blir utsatta för dem? Och slutligen, hur påverkar detta det man önskar förändra.  

I figuren nedan illustrerar vi en enkel principiell insatslogik. Poängen med insatslogiken är att det 

med analyser och forskning skall gå att göra troligt att pilarna i figuren illustrerar en kausalitet, dvs. 

ett orsaks-verkanssamband. Ofta är den förändring som motiverar samhällsinsatser som dem som 

BRG genomför sådana att de påverkas av många olika förhållanden och aktörer, inte bara av sådant 

som BRG gör. Detta är rimligt, men det är också en förklaring till varför man sällan kan slå fast exakt 

vilket bidrag som BRG eller verksamheten har inneburit. Det är också varför det blir viktigt med det 

mellanliggande resultatledet. 
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Figur 2. Enkel principiell insatslogik 

 

 

1.3.2 Att sätta mål för verksamheten 

När insatslogiken är på plats kan man också sätta mål för verksamheten. I detta uppdrag är syftet att 

bidra till en tydlig målstruktur. Med målstruktur menar man att målen följer insatslogiken och att 

man har mål för olika led i insatslogiken.  

I figur 3 nedan kallar vi dessa mål för aktivitetsmål, dvs. mål som rör de genomförda aktiviteternas 

kvalitet och kvantitet; resultatmål, dvs. mål för vad som ska ske med dem som deltar i eller utsätts 

för aktiviteterna och slutligen övergripande mål, dvs. mål som uttrycker den önskade förändringen i 

tillstånd (som motiverade insatsen). 

Figur 3 Enkel principiell målstruktur 

 

Det finns förstås många fler krav på arbetet med att sätta mål och på målen i sig. Några sådana krav 

är att: 

 Målen bör vara specifika 

 Målen bör vara mätbara 

 Målen bör vara tidssatta 

Fokus i detta uppdrag är inte att sätta mål. Däremot ingår det i uppdraget att överväga hur målen 

ska kunna utvärderas, varför vi också diskuterar hur målen kan formuleras och vilka mått på målen 

som kan användas. 

Ett annat begrepp som ofta används i sådana här sammanhang är begreppet indikatorer. En 

indikator är ett mått, t.ex. på ett uppställt mål. Men indikatorer i sig är inte mål.  

1.3.3 Utvärdering av målen 

Målen kan utvärderas på två sätt.  

Enklast är att utvärdera måluppfyllelsen, dvs. har man nått nivån på det uppställda målet eller inte. 

Detta är en typ av utvärdering som fungerar i alla led i en mållogik, från aktivitetsmål till de 

övergripande målen. 

Betydligt svårare är att utvärdera effekten. Effekten definieras som den skillnad som insatsen ifråga 

gör. Det betyder att vi principiellt kan utvärdera effekter för resultatmål och effekter för 
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övergripande mål. Det vill säga viken roll spelar de genomförda aktiviteterna för den förändring i 

deltagargruppen som vi kan identifiera? Eller hur mycket av den uppnådda förändringen i det 

övergripande målet kan förklaras av insatsen? I praktiken är det ofta väldigt svårt att utvärdera 

effekterna av insatsen på övergripande mål (i alla fall om dessa är meningsfullt formulerade). 

Effektutvärderingar har på senare tid blivit allt vanligare inom olika typer av utvecklingsinsatser. Den 

vanligaste metoden är att försöka jämföra förändringen hos deltagarna i en insats med förändringen 

i en kontrollgrupp som inte fått del av insatsen. Det som särskilt utvecklats är de avgörande 

metoderna för att identifiera en bra kontrollgrupp så att man i jämförelsen kan få bort effekterna av 

att de som tar del av en insats ofta är mer motiverade än dem som inte gör det. 

1.3.4  Nyttan av en insats 

Beslutsfattarna har ofta att väga effekterna mot kostnaderna, inte bara av en insats utan av flera 

olika. Mot den bakgrunden har metoderna att utvärdera nyttan av olika insatser också utvecklats 

snabbt under senare tid. 

Nytta kan definieras som värdet av effekten minus kostnaderna för insatsen. Och att väga olika 

insatsers nyttor är det teoretiskt sett bästa instrumentet för att välja mellan olika typer av insatser. 

Detta är t.ex. regel i beslut om olika infrastrukturinvesteringar. 

Även om vi enats om effekterna av insatsen ifråga är det ofta lika svårt att beräkna värdet av 

effekten. Ofta påverkar effekten flera olika förhållanden, både direkt och indirekt. Detta gör att 

värdet fördelar sig över olika samhällssektorer. Man kan dels tala om värdet för den organisation 

som bär kostnaden, eller värdet för den offentliga sektorn i stort (eller fördelat på olika nivåer), eller 

för hela samhället (såväl offentliga som privata aktörer). 

Det finns flera olika modeller som kan användas för att beräkna värdet av olika effekter, med 

anknytning till BRG:s verksamheter. Två modeller är den s.k. SROI-modellen (Social Return On 

Investment) eller rAps (regionalt analys och prognossystem). 

SROI är speciellt utvecklad för att beräkna värdet av effekter som handlar om att människor går från 

arbetslöshet och utanförskap till sysselsättning. I SROI värderas både de ökade inkomster som en 

sådan effekt skapar (för individ och samhälle) men kanske framför allt samhällets minskade 

kostnader som följer av ett brutet utanförskap under en följd av år (t.ex. minskad kriminalitet, 

minskade hälso- och sjukvårdskostnader, minskade kostnader för försörjningsstöd i olika former, 

etc.) 

rAps är utvecklad för att beräkna regionala effekter av befolkningsmässiga eller ekonomiska 

förändringar. I modellen finns samband baserade på hur olika kommuner och regioner i verkligheten 

fungerar, dvs. vilka sektorer som påverkar vilka och hur pendlingsströmmar och skattenivåer ser ut. 

rAps fungerar bra när effekterna av en insats kan beskrivas t.ex. i termer av en ökad efterfrågan på 

arbetskraft i en viss bransch och i en viss kommun. I rAps beräknas då effekterna av en sådan ökning 

i termer av befolkning, regionalekonomi, sysselsättning, boende och kommunal ekonomi.  
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Figur 4. rAps jämviktsmodell för att beräkna påverkan av en förändirng  

 

 

rAps kan således dels visa de totala ekonomiska effekterna av en förändring, dels fördela dessa 

effekter mellan branscher och över geografin. 

När vi har räknat ut värdet av effekterna kan dessa jämföras med kostnaderna för insatserna.  

  



     
  
 
 
  
 
   
   

    

    

      

  8 (37) 

 
2 Vad vi vet om effekter av insatser för 

näringslivsutveckling  
I detta kapitel presenteras en översiktlig genomgång av kunskapsläget kring effekter av 

näringslivsutvecklande insatser.  

2.1 Klusterutveckling och innovationsfrämjande insatser 
– varför satsa på att utveckla regionala kluster  
Kluster kan ses som en geografisk koncentration av företag, universitet och högskolor, offentliga 

aktörer och andra organisationer som på olika sätt kan dra ömsesidig nytta av närheten till varandra. 

En stor mängd studier har identifierat ett samband mellan starka regionala kluster och tillväxt.  

Det kan exempelvis handla om att kluster bidrar till att företagen i branscher som har en stark 

geografisk koncentration har högre tillväxt och inkomster än företag i branscher som inte är 

klustrade.1 Även andra studier finner att klusterbildningars framgång mätt som tillväxt i hög 

utsträckning beror på vilken bransch dessa tillhör2. Det kan också handla om att regionala kluster 

bidrar till utveckling av fler nystartade företag, bland annat inom teknologiintensiva branscher. Det 

vill säga fler företag startas i områden där många relaterade aktörer redan finns på plats.3 Det finns 

också studier som fokuserar på effekten av klusterbildningar på innovationsförmåga. En studie av 

Beaudry och Beschi visar att klustring per se inte leder till att företag blir mer innovativa. Det krävs 

att klustret i sig består av innovativa företag för att det ska ge en positiv effekt på klustrets 

innovationsförmåga4. Det finns fler studier som visar på att klustring är effektivt som 

innovationskatalysator under specifika omständigheter, i rätt branscher, i rätt utvecklingsfas och på 

rätt platser. Studier visar också att klusterföretag generellt har bättre länkar med universitet, mer 

effektiv kunskapsöverföring och är mindre beroende av företagsintern FoU5. 

De mekanismer som verkar främja tillväxt och innovation i regionala kluster är så kallade knowledge 

spillovers och economics of agglomeration. Kluster främjar interaktionen mellan olika aktörer, 

utveckling och spridning av ny kunskap och teknik, möjlighet att dela gemensamma resurser, 

attrahera mer resurser till klustret etc. Några av fördelarna med geografisk koncentration i form av 

                                                                 
1 G M Spences, T Vinodrai, M S Gertler, D A Wolfe, 2007; Do Clusters Make a Difference? Defining 
and Assessing their Economic Performance; Regional Studies Volume 44 Issue 6 2010 
2 Comptour F, Rodriguez-Pose A, 2012; Do Clusters Generate Greater Innovation and Growth? An Analysis of 
European Growth; The Professional Geographer Volume 64 Issue 2, 2012 
3 Feser E, Goldstein H, Renski H, 2008; Clusters and Economic Development Outcomes – An Analysis 
of the Link Between Clustering and Industry Growth; Economic Development Quaterly vol. 22 no. 4 s 
324-344 (November 2008) 
4 Beaudry, C., and S. Beschi. Does Clustering really help firms’ innovative activity’, Centro Studi sui 
Processi di Internazionalizzazione. working paper 111, July, 2000. 
5 Huang, Fang, and John Rice. "Does open innovation work better in regional clusters?." Australasian 
Journal of Regional Studies 19.1 (2013): 85. 
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ett kluster är till exempel tillgång till specialiserad arbetskraft, specialiserade insatsvaror, teknologi, 

information och erfarenhetsbaserad kunskap.  

2.1.1 Effekter av insatser för att utveckla regionala kluster  

Kluster är idag ett av det viktigaste medel som man på lokal och regional nivå har för att utveckla 

och förstärka styrkeområden, samt att dra fördel av smart specialisering och samverkan mellan 

kluster. Det är därför viktigt att dessa insatser utformas så att de åstadkommer det de syftar till och 

att de har en effekt på de företag och aktörer som insatserna riktas mot.  

OECD har i en studie sammanställt framgångsfaktorer som identifierats i flera utvärderingar. En av 

dem handlar om att involvera och integrera den privata sektorn tidigt i klusterbildningen. Detta för 

att uppnå en effektivare styrning – det finns gott om evidens för att privata företag anpassar sig 

snabbare än den offentliga sektorn när marknadsförutsättningarna ändras, men också att en 

framgångsfaktor är att privata aktörer kan vara drivande efterhand. Det är även centralt att de 

offentliga finansiärerna väljer att satsa på kluster utifrån kvalitativa kriterier och undviker att ”låsa 

in” företag i befintliga kluster som historiskt varit framgångsrika och därmed hindrar framväxten av 

nya kluster6.  

Insatser inom regionala kluster verkar också ha en positiv effekt på effektiviteten i regionala 

innovationssystem. Fritsch och Slavchev (2011) visar i en studie med tyska data att såväl närvaron av 

offentliga forskningsinstitut och universitet som samverkan mellan dessa och den privata sektorn 

har positiva effekter på den regionala innovationsförmågan. Den positiva effekten på 

innovationsförmågan är särskilt stark om det finns ett samordningsarbete eller samarbete på 

branschnivå mellan privata företag och akademin/forskningsinstitut. Det vill säga om 

forskningsaktiviteterna i inom akademin och forskningsinstitut är samordnade med 

innovationsaktiviteter i den privata sektorn7.  

Trots att klusterinitiativ och satsningar på klusterutveckling ser väldigt olika ut har det i Sverige dock 

byggts upp en omfattande praktisk och erfarenhetsbaserad såväl som forskningsbaserad kunskap 

om att utveckla kluster och vad som är nycklar för att åstadkomma resultat och effekter. Detta 

sammanfattas exempelvis i Reglabs modell för klusterutveckling som bygger på att ett kluster 

genomgår ett antal faser som kännetecknas av olika utmaningar. Utgångspunkten för Reglabs 

modell är att de som vill utveckla ett kluster initialt måste identifiera en utvecklingspotential eller en 

kris. Vidare är det viktigt att det finns en kritisk massa vad gäller antal företag. Här handlar det inte 

enbart om antalet företag utan också om deras styrka och innovationshöjd. Att det existerar 

affärsdrivna företagsnätverk är vidare viktigt. En ytterligare aspekt som är viktig är att identifiera de 

engagerade individer som vill förnya och förändra, som kan bli klustermotorer och bärare av 

klustrets idé och vision. Slutligen är det betydelsefullt att det skapas förutsättningar för öppenhet 

och nyfikenhet till akademin, men inte nödvändigtvis initialt en formaliserad relation.  

                                                                 
6 OECD; 2007; Regional Innovation Reviews: Competitive Regional Clusters: National Policy 
Approaches 
7 Fritsch M, Slavtchev V, 2011; Determinants of the efficiency of regional innovation systems; Journal of 
Regional Studies, Volume 45 (2011), Issue 7, s 905-918 
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Örjan Sölvell, professor vid Handelshögskolan i Stockholm om sju stycken gap som potentiellt 

hindrar ett klusters samlade innovationsförmåga8.  

 

Det finns fem olika typer av aktörer inom ett kluster och mellan dessa finns länkningar där olika 

typer av aktörer kan/måste samspela. Dessa kan kallas klusterinterna länkningar. Utanför klustret så 

finns en länk som handlar om att ett kluster måste kopplas till andra kluster. Slutligen är ett kluster 

på olika sätt länkade till världsmarknaden och de globala kopplingarna i en bransch. Detta är 

ytterligare ett område där ett gap kan finnas. Sölvell framhåller att ”I ett perfekt kluster är trafiken 

tät på de här stigarna. Människor rör sig mellan aktörerna, talar med andra, förmedlar nyheter till 

andra, diskuterar med andra, byter jobb och binder samman systemen på tusentals olika sätt. All den 

här trafiken bidrar till att skapa klusterdynamik. Kunskap sprids och delas. Samarbete gör att 

resurserna används på bästa möjliga sätt. Genom samordning jämkas olika aktörers intressen och 

handlingar samman.” Oftast föreligger dock ett eller flera gap, det vill säga en situation där 

kopplingen mellan exempelvis företag och utbildningsaktörer eller företag och kapitalaktörer 

fungerar bristfälligt. Sölvell talar i detta sammanhang om att dessa gap kännetecknas av 

kunskapsmisslyckanden, samarbetsmisslyckanden och samordningsmisslyckanden. Sammantaget 

innebär dessa brister att klustrets samlade innovationsförmåga försämras och att ett kluster kanske 

endast utnyttjar en liten del av sin potential. Detta är också utgångspunkten för BRGs arbete med 

klusterutveckling.  

En ytterligare viktig aspekt av klusterutveckling i en innovationsdriven ekonomi är att utveckla och 

etablera olika former av öppna innovationsarenor, det vill säga fysiska strukturer och processer som 

skall stödja innovation och kommersialisering i samspel mellan olika aktörer i näringsliv, akademi 

och förvaltning. Detta är strategier för att långsiktigt stödja innovation och kommersialisering, och 

                                                                 
8 Sölvell med flera (2012) Cluster Initiative greenbook 2.0.  
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därigenom stärka konkurrenskraften för såväl företag som akademiska FoI-miljöer som regionen i 

stort. Detta har exempelvis varit en viktig del och resultat av Vinnovas VINNVÄXT-program9.   

2.1.2 Att mäta och utvärdera insatser för klusterutveckling  

Det finns flera metodologiska utmaningar med att mäta effekt av och effektivitet i kluster. Flera 

forskare pekar på svårigheterna i att göra effektstudier på kluster. Martin och Sunley10 menar att 

det är omöjligt att säga något definitivt om effektiviteten i kluster eftersom det finns så många 

definitionsproblem, motsägelser, undantag och utomstående faktorer som påverkar resultaten. 

Duranton11 påpekar att det är mycket svårt att hitta mätbara kontrollvariabler som håller övriga 

effekter konstanta och därmed fångar den ”rena” effekten av själva klustret. En annan viktig 

åtskillnad är den mellan kluster å ena sidan och klusterinitiativ eller klusterorganisationer å den 

andra.   

OECD12 påpekar också att det är svårt att mäta effekten av klusterbildningar, vilket bland annat hör 

ihop med de variationer som finns i klusterdefinitioner och målformuleringar för kluster. OECD 

menar dock att det finns lärdomar att dra av effektivitetsstudier på klusterbildningar. Man påpekar 

vikten av att analysera fördelarna med klustring som en strategi för att nå ett givet mål, exempelvis 

att öka den regionala innovationsförmågan, och ställa klusterstrategier i relation till alternativen. 

Man pekar också på vikten av tydliga mål för klusterbildningen för att i relation till dessa mål kunna 

ge klustren rimliga resurser och ett rimligt tidsspann för den offentliga finansieringen. Detta 

möjliggör också uppföljning och utvärdering av finansieringen och målen.  

Centralt för att utvärdera effekter av kluster är att målen för verksamheten och uppföljningen är 

tydligt avgränsade, något som också är en förutsättning för att kunna utforma och organisera ett 

kluster på ett effektivt sätt. Kluster kan användas som ett sätt att lyfta enskilda företag, som ett sätt 

att lyfta enskilda branscher eller som ett sätt att uppnå generella regionalekonomiska eller 

tillväxtpolitiska mål. Klustersatsningar kan också initieras för sina resultat- eller tillväxtskapande 

effekter, för att skapa sysselsättning eller som ett sätt att driva innovation och produkt- och 

tjänsteutveckling. Samtliga dessa målsättningar kan formuleras på olika nivåer, från enskilda företag 

till en regional ekonomi.  

Den mest utvecklade strategin för utvärdering av kluster och klusterinitiativ i Sverige är den så 

kallade Värmlandsmodellen, som är en utvärderingsmetodik som vidareutvecklats inom ramen för 

bland annat SLIM-projektet.13 Utvärderingsstrategin bygger här på tre delar, så kallad triangulering14:  

 Skuggkontroll: innebär att personer med särskilda insikter – normalt de individer eller företag 

som deltagit i en insats - uppskattar resultatet av en insats eller vilka resultat de tror skulle ha 

hänt utan insatsen. I stället för att faktiskt mäta det kontrafaktiska utfallet genom statistiska 

                                                                 
9 Vinnova (2011) Hundra år av erfarenhet: Lärdomar från VINNVÄXT 2001 – 2011. Även en viktig slutsats i 
kommande publikation om effektutvärdering av hela VINNVÄXT-programmet som Kontigo genomfört på 
uppdrag av Vinnova.   
10 Martin R, Sunley P, 2003; Deconstructing clusters: chaotic concept or policy panacea?; Journal of Economic 
Geography 3 (2003) 
11 Duranton, 2011; California Dreamin’: The Feeble Case for Cluster Policies; Review of Economic Analysis 3 
(2011) 
12 OECD; 2007; Regional Innovation Reviews: Competitive Regional Clusters: National Policy Approaches 
13 Utveckling av klusterinitiativ i Norra Mellansverige Kortversion av SLIM-rapport 18:2012 
14 Bjurulf & Vedung (2009) Do public interventions for innovation hit their targets? Evaluating cluster 
organisations in Northern Central Sweden. 
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metoder, ber utvärderaren andra att bedöma detta. Metoden som används kan vara enkät eller 

intervjuer.  

 Processutvärdering/processpårning: innebär att utvärderaren följer och dokumenterar 

genomförandet av insatsen. Detta skapar förutsättningar för att identifiera vilka mekanismer 

som påverkar resultat och effekter, dvs skapar förutsättningar för att förklara orsaken till olika 

resultat och effekter. Detta kan också i princip hanteras genom intervjuer i efterhand.  

 Generisk kontroll: Effektanalys med statistiska metoder där utvecklingen i företagen i klustret 

jämförs med en jämförelsepopulation/kontrollgrupp av liknande företag som inte ingår i 

klustret.  

 

En liknande utvärderingsstrategi har även tillämpats av Region Skåne för utvärdering av de skånska 

klusterinitiativen. Denna bygger på enkätundersökning till medlemsföretag i skånska klusterinitiativ, 

analys av företagsstatistik om företagen, processlogg ifylld av ansvariga vid de olika 

klusterinitiativen, kvalitativa intervjuer med utvalda företagsmedlemmar.  

Kontigo menar att en kombination av kvantitativa och kvalitativa metoder är nödvändiga för att 

utvärdera resultat och effekter av insatser som främjar klusterutveckling och komplexa samverkans- 

och innovationsprocesser- och projekt. Inte minst för att skapa lärande kring de ofta komplexa och 

långsiktiga insatserna som ingår i BRGs åtagande och uppdrag.  

2.2 Företagsutveckling – varför satsa på att utveckla nya 
och befintliga företag  
En långsiktig strukturell förskjutning i ekonomin är att tjänstesektorn och därmed småföretagen blir 

allt viktigare för sysselsättnings- och BNP/BRP-tillväxten. Detta hänger samman med en övergång till 

en mer tjänsteproducerande ekonomi och tilltagande specialisering i näringslivet, som innebär en 

ökad koncentration av produktionen till mindre enheter. Småföretagen blir därför viktigare i den 

tjänsteproducerande ekonomin. Bakom dessa förändringar ligger betydande strukturella 

förändringar av produktionssystemen. Stora företag lägger ut alltmer av produktionen på andra ofta 

mindre företag, så kallad outsourcing. En annan grundläggande förändring är att stödjande 

funktioner – som tidigare sköttes internt i företagen – allt oftare köps av fristående tjänsteföretag. 

Dessa dynamiska förändringar ger de mindre och medelstora företagen nya möjligheter, ofta i 

samspel med de större företagen.  

Forskning visar att det idag är tillväxt i små och nya företag utgör den enskilt viktigaste källan till 

jobbtillväxt i ekonomin. Tillväxten är också starkt knuten till ett relativt litet antal snabbväxande 

företag, ofta kallade gasellföretag. De snabbväxande företagen står för en oproportionerligt stor del 

av sysselsättningsökning och tillväxt i förädlingsvärdet. Dessa företag är tydligt överrepresenterade 

bland nya/unga företag och de unga företagen är särskilt viktiga för jobbskapande i ekonomin. De 

allra flesta snabbväxande företag är småföretag. Snabbväxande företag finns vidare i alla branscher, 

men är klart överrepresenterade inom tjänstesektorn. Snabbväxande företag är vanligare i 

koncerner och särskilt i internationella koncerner, vilket kan bero på att sådana företag tillförs 

resurser av olika slag som stärker deras konkurrenskraft.15   

                                                                 
15 Tillväxtanalys (2009) Gasellföretag – kännetecken och utvecklingsmönster. WP 2009:05. 



     
  
 
 
  
 
   
   

    

    

      

  13 (37) 

En annan strukturell förskjutning i ekonomin är att förutsättningarna för internationalisering aldrig 

varit bättre än idag. Ny teknik gör det snabbare, enklare och billigare för små företag att agera som 

stora. Den digitala tekniken gör det möjligt för mindre företag att sälja produkter över hela världen, 

och enkelt sköta support och administrera via molntjänster. De kan också söka kapital genom 

”crowdfunding”. Genom ny teknik kan de koppla samman olika delar av produktionsprocessen, och 

därmed kontrollera den som om den skedde ”in house”. Detta betyder att förutsättningarna för små 

och medelstora företag att verka internationellt aldrig har varit bättre. Allt fler företag ser nu bara 

en enda marknad, den globala. Den ena typen av dessa företag är helt internetbaserade och därmed 

globala. Den andra typen har verksamhet utanför internet, men fungerar ändå på många sätt som 

de globala digitala företagen. Forskning visar vidare att exporterande företag är mer innovativa och 

produktiva, och att personalen har högre utbildningsnivå och löner. Men vi vet inte säkert hur 

sambandet ser ut: Är företagen ”bättre” redan innan de börjar exportera, eller blir de ”bättre” av att 

exportera? Troligen gäller båda sambanden.16  

Det finns således goda skäl att på olika sätt stödja utvecklingen av nya, små och medelstora företags 

utveckling. En mycket stor del av tillväxten i ekonomin idag är kopplad till nya, små företag i 

tjänstesektorn. Vidare innebär de nya förutsättningarna för internationalisering att det är de 

kreativa entreprenörerna som kommer att stå i centrum för de nya globala företagen. Det är dessa 

som måste se och förstå möjligheterna i det globala perspektivet, vilket också ställer de offentliga 

aktörerna som ska främja denna internationalisering inför nya utmaningar. Inte minst är det av 

betydelse att anpassa stödsystemen efter de nya förutsättningarna för tidig internationalisering.  

2.2.1 Effekter av insatser för företagsutveckling  

Myndigheten för tillväxtanalys har gjort flera effektutvärderingar av olika typer av offentliga stöd till 

företagsutveckling. Ett sådant exempel är effektanalyser av konsultcheckar17. Konsultcheckar kan 

ses som ett företagsstöd eller en typ av företagsrådgivning och kan beviljas för konsulttjänster som 

har som syfte att utveckla företaget. Studien analyserar effekter på företagens överlevnad två år 

efter att företaget mottagit stöd samt effekter på olika tillväxt- och effektivitetsmått. Resultaten från 

analysen visar på positiva effekter på både överlevnad och tillväxt i jämförelse med kontrollgruppen. 

Samtidigt visar dock analysen att det tycks vara ambitionen att växa eller utveckla sin verksamhet 

som leder till bättre effektivitet och högre förädlingsvärde snarare än konsultchecken i sig.  

Studier har också gjorts på Almi Företagspartners rådgivningsverksamhet, riktade till företag som 

befinner sig i en tillväxtfas och företag som har utvecklat en ny innovation. De flesta företag tar dock 

bara del av en mindre del av Almis rådgivning och de effektutvärderingar som gjorts visar inte på 

några signifikanta effekter av rådgivningen för deltagande företag. När det gäller de något mer 

omfattande rådgivningsinsatser som genomförts inom ramen för programmet Företagare med 

utländsk bakgrund finns dock statistiskt signifikanta skillnader mellan stödmottagare och 

kontrollgrupp när det gäller överlevnadsgrad och sysselsättningsökningar. Det går dock inte att 

påvisa statistiskt signifikanta skillnader när det gäller produktionsvärde, produktivitet och 

förädlingsvärde. I Almis fall antyder det här dock att rådgivningsinsatserna måste nå en kritisk massa 

kvantitativt för att man ska kunna se några mätbara effekter. I en annan studie fann man vissa svaga 

                                                                 
16 Tillväxtanalys (2014) Internationalisering 3.0: Nya vägar och möjligheter för svenska små och medelstora 
företag 
17 Tillväxtanalys (2012) Företagsrådgivning i form av konsultcheckar – En effektutvärdering av konsultcheckar 
inom ramen för regionalt bidrag för företagsutveckling 
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effekter på produktionsvärde och sysselsättning. Däremot finns en tydlig positiv effekt på företagens 

förmåga till överlevnad18. 

Det finns även studier på Nyföretagarcentrums rådgivningsinsatser som tyder på att det kan finnas 

mätbara effekter även av kortare insatser19. Nyföretagarcentrums rådgivning utgörs främst av korta 

insatser för nyföretagare, de flesta företag deltar endast vid enstaka rådgivningstillfällen. Trots de 

korta insatserna går det att påvisa signifikanta effekter av rådgivningen två år efter företagsstart - 

företag som varit med i rådgivningsinsatser har högre överlevnadsgrad och högre förädlingsvärde än 

kontrollgruppen. Några sysselsättningseffekter går däremot inte att påvisa i denna studie.  

Sammanfattningsvis kan vi konstatera utifrån ovanstående studier att företag som tagit del av olika 

typer av rådgivningsinsatser under vissa omständigheter har högre tillväxt i förädlingsvärde, 

sysselsättning och överlevnad än andra liknande företag. Generella lärdomar från att tillämpa dessa 

metoder i utvärdering av företagsstöd är exempelvis följande.  

Relativt omfattande insatser där syftet med insatsen är tydligt i relation till effektmålen, har en 

positiv inverkan på företagens tillväxt i förädlingsvärde och sysselsättning. Konsultcheckar inom 

ramen för Regionalt bidrag till företagsutveckling exemplifierar denna typ av insats. Även små 

insatser, som är riktade till väl avgränsade grupper och med en relativt tydlig förändringsteori och 

samstämmighet mellan deltagarnas mål och insatsmålen, har en positiv effekt på förädlingsvärde 

och överlevnad. Denna typ av insats kan exemplifieras av Nyföretagarcentrums rådgivning. Almis 

rådgivningsverksamhet är ett exempel på en insats som riktar sig till en bred målgrupp och som är 

av relativ liten omfattning för det enskilda företaget. Syftet med rådgivning kan variera mycket 

mellan olika företag. Till exempel kan syftet med rådgivningen för företagets del lika gärna gälla 

expansion som konsolidering. Den stora variationen i tillväxt mellan företag som fått rådgivning 

innebär att de genomsnittliga effekterna inte blir statistiskt säkerställda.20 

2.2.2 Att mäta och utvärdera insatser för företagsutveckling  

Vad gäller utvärdering av insatser riktade till enskilda företag i form av rådgivning eller finansiella 

stöd har det under senare år etablerats mer standardiserade metoder och modeller för att 

utvärdera effekter på företagsnivå. Dock görs det relativt få effektutvärderingar av hög kvalitet.  

Med effektutvärderingar av hög kvalitet menas här sådana som bygger på matchade kontrollgrupper 

som valts ut genom någon typ av statistisk matchningsmetodik. Det vill säga 

kontrollgruppsföretagen har liknande egenskaper som de företag som tagit del av stöd. Effekter 

analyseras genom att man jämför utfallet på ett antal effektmått mellan dessa båda grupper med 

någon form av regressionsanalys där man också kontrollerar för olika bakgrundsvariabler och 

egenskaper hos företagen.  

Den här typen av utvärderingsmetod lämpar sig bäst för insatser där företagen får ta del av relativt 

omfattande stöd. Det är även viktigt att insatsen har en tydlig logisk koppling mellan insatsens 

innehåll och det utfall som insatsen utvärderas mot (förändringsteori). Små insatser till breda 

målgrupper är inte lämpliga för effektutvärdering mot relativt övergripande policymål, utan bör 

                                                                 
18 Tillväxtanalys (2012) Utvärdering av Almis företagsrådgivning – Utvärdering av rådgivningsverksamhet till 
etablerade företag 
19 Tillväxtanalys (2012) Utvärdering av Nyföretagarcentrums rådgivning till nystartade företag.  
20 Tillväxtanalys (2014) Utvärdering av statligt finansierad företagsrådgivning.  
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utvärderas mot relativt konkreta resultatmål. Det bör även finnas ett relativt stort antal deltagare i 

den insats som ska utvärderas. Data bör vara av god kvalitet och innehålla information om 

deltagare, typ av insats, tidpunkt och storlek på insats i monetära termer eller tidsåtgång. 

Metoden inte är lämplig för att utvärdera mindre omfattande insatser med få deltagare, där syftet 

med insatsen för den enskilda deltagaren är oklart och möjligen skiljer sig från utvärderingsmålen. 

Den förväntade effekten av insatsen torde vara liten, vilket gör det svårt att dra några generella 

slutsatser.21 

2.3 Etablering och investeringar – varför satsa på 
investeringsfrämjande insatser?  
På en generell nivå gynnar ett inflöde av utländska företag och utländska investeringar ekonomin i 

Göteborgsregionen såväl som Sverige som nation. Detta beror i grunden på att multinationella 

företag som är konkurrenskraftiga på internationella marknader, är det genom någon typ av 

företagsspecifik konkurrensfördel, vanligtvis en överlägsen teknologi, produkt eller 

distributionssystem. Multinationella företag har i genomsnitt en högre produktivitet än inhemska 

företag. En generell effekt av utländska investeringar är därför en ökad produktivitet i den regionala 

ekonomin och därmed en ökad konkurrenskraft. Det gynnar även arbetskraften.   

En studie som undersöker lönenivån i multinationella företag finner att, oavsett om företagen är 

inhemska eller utlandsägda, betalar multinationella företag högre löner än nationella företag. 

Anledningen till att multinationella företag betalar högre löner är att de skiljer sig från nationella 

företag i olika avseenden, skillnader som i sig har en positiv påverkan på löner. Lönepremien i 

multinationella företag gäller alla typer av arbetskraft men gynnar särskilt kvalificerad arbetskraft.22  

Det kan också uppstå indirekta effekter av utländska investeringar. Så kallade spillovers kan uppstå 

till följd av samarbete mellan multinationella och inhemska företag. Överföring och spridning av 

kunskaper i kombination med att arbetstagare flyttar från utländska till inhemska företag utgör 

också en källa till spillovers. Utländska företag på hemmamarknaden gör det även möjligt för 

inhemska företag att imitera de multinationella företagens produktion eller processer. Utländska 

investeringar behöver dock inte enbart vara positiva utan kan också bidra till att andra företag slås 

ut och konkurrensen försämras.23 

2.3.1 Effekter av investeringsfrämjande insatser  

Det finns en rik uppsjö litteratur som diskuterar vilka faktorer som bestämmer FDI på den nationella 

nivån. Många av dessa handlar om makroekonomisk stabilitet och är bara tillämpbara på nationell 

nivå, men en del är även överförbara på regional nivå. Storleken på marknaden har i flera studier 

visat sig ha en positiv effekt på FDI. En hypotes här är att olika skalfördelar gör att storleken på 

marknaden i en region är en viktig faktor i ett företags investeringsbeslut samtidigt som 

marknadspotentialen är bättre i en region med större befolkning. Eftersom även möjligheterna till 

export till närliggande regioner vägs in är även storleken på marknaden i närliggande regioner av 

                                                                 
21 Tillväxtanalys (2014) Utvärdering av statligt finansierad företagsrådgivning.  
22 Nilsson Hakkala, Heyman och Nilsson (2008) Arbetsmarknadseffekter av utländska direktinvesteringar. 
Underlagsrapport nr 16 till Globaliseringsrådet 
23 Herzing, Norbäck och Persson (2008) Utländska direktinvesteringar: effekter på det inhemska näringslivet 
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betydelse. Även marknadstillväxten har i de flesta studier visat sig ha en positiv effekt på inflödet av 

FDI, en effekt som bygger på en förväntning om framtida marknadspotential.24 Andra faktorer som 

påverkar utländska investeringar är en historik av utländska investeringar i en region, det vill säga en 

självförstärkande effekt. Vidare förefaller tillgång till kvalificerad arbetskraft vara av stor betydelse.25  

En mängd faktorer som en investeringsfrämjande organisation inte har en direkt möjlighet att 

påverka, spelar alltså roll för insatsernas effektivitet. En studie fann exempelvis att dels 

investeringsklimatet och dels storleken på den ekonomi som en investeringsfrämjare försöker locka 

investeringar till har stort förklaringsvärde för effektiviteten i arbetet med att attrahera 

investeringar26. 

Både marknadsstorlek och regionala klusterbildningar förefaller ha en positiv effekt på utländska 

investeringar. Men en generell, icke-branschspecifik geografisk koncentration av aktörer verkar ha 

en större effekt på utländska investeringar än en koncentration av företag inom en given bransch27. 

Det finns en relativt begränsad litteratur om effekter av marknadsföringsaktiviteter och effekterna 

av de aktiviteter som investeringsfrämjande organisationer gör. I de flesta fall mäts effektiviteten i 

ett marknadsföringsorgans verksamhet genom kapaciteten att locka till sig utländska privata 

investeringar. Det finns dock mer sofistikerade angreppssätt där man i ett andra steg inte bara 

mäter kvantiteten på dessa investeringar utan även kvaliteten, då definierad som investeringarnas 

effekter på tex sysselsättning, export eller spridning av teknologi och innovation. 

En studie28 som syftade till att analysera effekter av generellt marknadsföringsarbete och 

marknadsföringsaktiviteter separatvisade bland annat att en generell ökning av 

marknadsföringsbudgeten för investeringsfrämjande arbete innebar en ökning av utländska 

investeringar. Detta resultat ska dock tolkas med stor försiktighet då sannolikheten är stor att 

storleken på marknadsföringsbudgeten och storleken på utländska investeringar responderar 

samtidigt på en bakomliggande faktor. Dock kan man med viss säkerhet säga att marknadsföring för 

att locka till sig investeringar sannolikt har en positiv effekt på utländska investeringar. 

Låga investeringar i marknadsföring för ökade utländska investeringar ger låg utdelning i form av 

ökade investeringar. Investeringarna måste uppnå en kritisk nivå för att effekten av ökade satsningar 

i marknadsaktiviteter ska ge resultat i form av ökade utländska investeringar. Över denna nivå ger 

ökade marknadsföringsinsatser en tilltagande avkastning i form av ökade utländska investeringar. 

Motsvarande gäller även för investeringar ovanför en viss nivå där effektiviteten i 

marknadsföringsaktiviteter avtar och inte längre är signifikant korrelerat med ökningar av utländska 

investeringar. De begränsade effekterna av små investeringar i marknadsföringsaktiviteter beror 

sannolikt på de fasta kostnader som är förknippade med de flesta effektiva 

marknadsföringsaktiviteter. Även stora organisationer kan dras med effektivitetsproblem men 

                                                                 
24 Assuncao S, Forte R, Teixeira A A C, 2011; Location Determinants of FDI: A Literature Review; FEP Working 
Papers n. 433 Oct. 2011, Faculdade de Economia, Universidade do Porto 
25 Falck (2013) Essays on the Interplay between Multinational Enterprises and Spatial Economies 
26 Morisset J, Andrew-Johnson K; The Effectiveness of Investment Promotion Agencies at Attracting Foreign 
Direct Investment 
27 Assuncao S; Forte R; Teixeira AA, 2011; Location Determinants of FDI: A Literature Review; FEP Working 
Papers n. 433 Oct. 2011, Faculdade de Economia, Universidade do Porto 
28 Morisset J, Andrew-Johnson K; The Effectiveness of Investment Promotion Agencies at Attracting Foreign 
Direct Investment 
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investeringarna i marknadsföring måste nå mycket höga nivåer för att man inte ska kunna se en 

signifikant korrelation med nivån på utländska investeringar.29 

I samma studie jämförde man även olika marknadsföringsaktiviteters effekt på utländska 

investeringar. Investment generation är en vanligt förekommande typ av aktiviteter som syftar till 

att kontakta investerare proaktivt och arbeta för att få en specifik investerare att investera i ett land 

eller en region. Sådana aktiviteter är vanligen kostsamma, tidskrävande och kräver en specifik 

expertis och utgör generellt en hög andel av en investeringsfrämjares budget. Investeringar i sk 

investment generation verkar dock ha en svag påverkan på FDI. Tillsammans med de höga kostnader 

som förknippas med dessa aktiviteter är investment generation därför enligt ovan resultat att 

betrakta som en kostnadsmässigt ineffektiv aktivitet30. 

Varumärkesbyggande, i form av reklamkampanjer, PR-aktiviteter samt tryckande och spridande av 

informations- och kampanjmaterial, är ett viktigt ben i de flesta investeringsfrämjares arbete. PR-

aktiviteter, ofta genom deltagande i events som konferenser och mässor, är generellt en betydande 

kostnadspost. Studier visar att investeringar i sådana aktiviteter har en hög pay-off i form av ökade 

utländska investeringar med en elasticitet på 0.4, för varje investeringsökning på 10 procent ökar 

alltså de utländska investeringarna med 4 procent. Det är en högre elasticitet än snittet för 

investeringsfrämjares aktiviteter. PR och spridande av informationsmaterial är alltså att betrakta 

som relativt effektiva insatser.  

Generella reklamkampanjer verkar däremot inte ha någon effekt på utländska investeringar. 

Relationsbyggande och nätverkande genom PR-aktiviteter tillhör alltså bland de mest 

kostnadseffektiva aktiviteter en investeringsfrämjare kan ägna sig åt medan studiens resultat 

antyder att reklamkampanjer inte har någon effekt alls på utländska investeringar. En annan viktig 

del i investeringsfrämjares arbete är olika former av konkret service till potentiella utländska 

investerare. Denna typ av aktiviteter har en positiv effekt på utländska investeringar, men de är inte 

lika kostnadseffektiva som PR-aktiviteter  

Klijn et al har gjort en effektstudie på place branding. Effektstudien visar att fler involverade 

intressenter, främst då företag, leder till en mer effektiv place branding i flera dimensioner. 

Medverkan från intressenter leder till ett varumärkeskoncept som uppfattas som tydligare och gör 

att varumärket blir mer effektivt.31 Studien visar även på en positiv effekt av olika typer av 

marknadsföringsaktiviteter som reklaminsatser och PR-aktiviteter för att attrahera nya invånare, 

turister och företag. Det finns också potentiella synergier där effekten av marknadsföringsaktiviteter 

och ett intressentdrivet brandingarbete tillsammans är större än effekten av bägge två var för sig. En 

                                                                 
29 Morisset J, Andrew-Johnson K; The Effectiveness of Investment Promotion Agencies at Attracting Foreign 
Direct Investment 
30 Morisset J, Andrew-Johnson K; The Effectiveness of Investment Promotion Agencies at Attracting Foreign 
Direct Investment 

31 Klijn E H, Eshuis J, Braun E, 2012; The Influence of Stakeholder Involvement on the Effectiveness of Place 

Branding; Public Management Review, Volume 14, Issue 4, 2012, s 499-519 
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tydlig brandingstrategi har däremot ingen signifikant effekt på framgången i att attrahera personer 

och företag till staden32.  

Eftersom FDI alltid är en mer riskabel strategi än att ägna sig åt säkrare investeringar i export och 

licensieringar pekar FDI-litteraturen på behovet av att identifiera de strategiska fördelar som ett 

företag hoppas uppnå genom FDI inom ramen för sitt långsiktiga strategiska arbete för att nå 

framgång i sitt investeringsfrämjande33.  

2.3.2 Att mäta och utvärdera insatser för investeringsfrämjande   

Inom investeringsfrämjande insatser är ett betydande problem vad gäller möjligheten att uttala sig 

om effekter av olika insatser, att det är svårt att få fram tillförlitliga data och att det inte finns någon 

självklar kontrollgrupp. Detta innebär att utvärderaren måste förlita sig på andrahandsinformation 

eller självvärderingar som är svåra att kontrollera validiteten i.  

Det man då får förlita sig till är intervjuer eller enkäter riktade till de företag som genomför 

investeringen. I en utvärdering som gjorts, om Invest Swedens roll i nyetableringar, så uppger 

merparten av de företag som intervjuats att deras beslut att investera i Sverige inte har varit 

avhängigt av myndighetens stöd och tjänster. Däremot så har företrädarna varit nöjda med det stöd 

och de tjänster som myndigheten erbjudit. En slutsats är vidare att framförallt strategiska allianser 

har ökat i antal under den period som granskats. De direkta ekonomiska effekterna, i termer av 

arbetstillfällen och skatteintäkter, är begränsade för de strategiska allianserna. Vidare förefaller 

myndigheten ha spelat en mer avgörande roll vid tillkomsten av de strategiska allianserna än vid 

nyetableringar.34 Det är här svårt att värdera de direkta och indirekta effekterna av en investering.  

Kontigo menar att det som kan och bör mätas och följas upp i det investeringsfrämjande arbetet är 

hur strategisk och kvalificerad en investering är, nöjdheten med det stöd som levererarats samt en 

värdering av hur viktigt detta stöd varit för investeringen. Utöver detta är viktig information hur 

investeraren ser på de direkta effekterna av investeringen i form av nya jobb exempelvis.  

  

                                                                 
32 Klijn E H, Eshuis J, Braun E, 2012; The Influence of Stakeholder Involvement on the Effectiveness of Place 

Branding; Public Management Review, Volume 14, Issue 4, 2012, s 499-519 

33 Puget Sound Regional Council, 2009; Attracting Foreign Direct Investment To Your Community 
34 Statskontoret (2011) Investeringsfrämjande i fjärran: En översyn av Invest Swedens Kinaverksamhet 
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3 En samlad målstruktur för BRG 
I Kontigos förslag utgår vi från BRGs vision och övergripande mål. 

BRGs vision är att bidra till en långsiktigt hållbar tillväxt i GR. Denna har man konkretiserat i ett 

övergripande mål, nämligen att verka för hög sysselsättning och ett diversifierat näringsliv i GR. 

Kontgio har, med utgångspunkt i BRG:s verksamhet, föreslagit att bryta ned det övergripande målet 

i fyra delmål, alla mål skall tydligt relatera till det övergripande målet. Delmålen handlar alltså om 

den önskade förändringen man vill uppnå inom företagsdynamik, i strategiska branscher, inom 

investeringar och etableringar och för innovationskraften i regionen. 

Delmålen skall nås genom de förändringar i målgrupper och hos deltagare som aktiviteterna skall 

skapa. Vi har grupperat BRGs aktiviteter i tre kategorier, som är tänkta att fånga merparten av BRGs 

externt inriktade insatser. Vi ser också att resultaten av aktiviteterna är av olika karaktär och skiljer 

därför mellan förändringar hos dem som deltar i en aktivitet och förändringar hos målgruppen som 

kan sägas bero på aktiviteten ifråga. 

Som en grund för verksamheten finns också en intern verksamhet, som syftar till att kvalitativt bidra 

till de externt inriktade aktiviteterna. Grundstrukturen illustreras i figurerna 5 och 6 nedan. I figur 5 

visas den principiella målstrukturen för BRG. I figur 6 visas strukturen mer i detalj, där anges också 

vilka kategorier av verksamheter vi identifierat och vilka resultatmålen och de övergripande målen 

är. 

Figur 6 En enkel målstruktur för BRG 

 

 

Figur 6. En detaljerad målstruktur för BRG 
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I figuren nedan har vi också illustrerat hur olika delar i målstrukturen förväntas påverka varandra. 

 

Figur 7. En detaljerad målstruktur för BRG – inklusive exempel på logiska led 
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Nedan skall vi redogöra kort för de olika målen i strukturen ovan.  

3.1 Vision och övergripande mål 
I nuläget är visionen och det övergripande målet formulerat i termer av vad BRGs bidrag skall vara. 

Kontigo menar att visionen och det övergripande målet främst bör fokuseras på förändringen i 

tillstånd, dvs. hållbar tillväxt respektive hög sysselsättning och ett diversifierat näringsliv.  

Kontigo har därefter brutit ned det övergripande målet i fyra delmål, som alla fokuserar önskvärda 

förändrade tillstånd. Genom nedbrytningen får vi övergripande mål som knyter an till de viktigaste 

typerna av insatser som BRG gör. Delmålen är:  

 Fler nya företag, som växer  

 Hög/Ökad konkurrenskraft och tillväxt i strategiska företag och branscher  

 Ökad investeringsvolym och fler etableringar  

 Hög/ökad innovationsförmåga  

Tillsammans fångar delmålen det övergripande målet om hållbar tillväxt. 

Det första delmålet syftar till att fånga målet om att BRG skall bidra till en dynamisk region genom 

att nya, livskraftiga företag startas och växer. Det andra delmålet syftar till att fånga BRG:s bidrag till 

regionens tillväxt och konkurrenskraft. Genom att utgå från verksamheterna har vi valt att 

koncentrera delmålet till det vi kallar strategiska företag och branscher. Det tredje delmålet handlar 

om dynamikens betydelse i termer av att attrahera investeringar och etableringar till regionen. Det 

fjärde delmålet betonar den långsiktiga konkurrenskraftens betydelse genom en ökad 

innovationsförmåga. 

3.2 Resultatmål 
Resultaten av aktiviteterna är av två typer, dels sådana som handlar om vilka förändringar som sker 

hos deltagare i de insatser och aktiviteter som BRG bedriver, dels sådana som handlar om aktiviteter 

som saknar deltagare men som vänder sig till en målgrupp. Här menar vi att resultaten är sådana 

förändringar i denna målgrupp som vi kan härleda till insatserna som BRG gör. 

När det gäller den första typen av resultatmål handlar det alltså om den förändring i beteende eller 

kunskaper hos exempelvis företagare eller företag som deltar i någon form av aktivitet hos BRG eller 

dess partners. Den andra typen av resultatmål handlar alltså om den förändrade kunskap etc. som vi 

kan se i en målgrupp, t.ex. för en informationskampanj eller liknande, som kan hänföras till en insats 

ifråga.  

3.3 Gemensamma aktiviteter 
Under denna rubrik har vi försökt att strukturera BRGs samlade verksamhet i tre kategorier av 

verksamhetsgemensamma aktiviteter. Syftet är att samla aktiviteter av liknande karaktär och som 
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vänder sig till liknande målgrupper. Ett ytterligare syfte är att underlätta för utvärdering av resultat 

och effekter i kommande steg. 

Kontigo menar att vi kan dela in BRGs insatser i tre övergripande kategorier. Dessa skiljer sig åt till 

karaktär och är framförallt i vilken utsträckning de riktas till olika målgrupper. Nedan belyser vi kort 

dessa tre gemensamma aktivitetstyper: Strategisk samordning och samverkan, rådgivning och 

vägledning samt insatser för att sprida kännedom och kunskap om regionen. 

3.3.1 Strategisk samordning och samverkan  

Den första typen av insatser är det vi kallat Strategisk samordning och samverkan. Målgrupperna för 

dessa insatser är andra aktörer i innovationssystemet i vid mening, i Göteborgsregionen. I detta 

ingår även sådana aktörer som kan sägas påverka innovationssystemets förutsättningar, såsom 

kommunerna i Göteborgsregionen (GR) (kommunala nämnder och verksamheter), kommunala 

bolag, privata företag, universitet, högskolor och forskningsinstitut, Science Parks & inkubatorer, 

rådgivningsaktörer med flera. En avgörande del i dessa insatser handlar om att samordna 

verksamheten från de olika nämnda aktörerna ovan och därigenom skapa synergier och öka 

effektiviteten i de gemensamma ansträngningarna.  

BRGs insatser inom detta område innefattar bland annat:  

 Främja effektivt samarbete och samverkan genom att bygga relationer, skapa tillit och 

förtroende mellan olika aktörer  

 Identifiera och analysera utvecklingsbehov i utpekade kluster och branscher  

 Bidra till att utveckla nya kluster och nätverk genom att koordinera och projektleda, strukturera 

samverkan och dialog etc.  

 Finansiera insatser och attrahera extern finansiering till innovations- och samverkansprojekt  

 Bidra till att utveckla och driva testbäddar, demonstrationsarenor, pilotprojekt  

 Erbjuda och skapa mötesplatser och nätverk, förmedla kontakter mellan olika aktörer  

 Sprida kunskap, lärdomar och erfarenheter till och mellan aktörer, såsom kommunerna i GR och 

de övriga innovationsfrämjande aktörerna  

 Utveckla och ta fram ett kunskapsunderlag rörande näringsliv, innovation och entreprenörskap i 

Göteborgsregionen, till gagn för alla kommunernas och andra aktörers samhällspåverkande 

arbete och dialog med regionala och nationella myndigheter 

 Påverka kommunala verksamheters service till företag (tillståndsgivning, tolkning av regelverk, 

interna processer, attityder)  

 Påverka insatser och verksamheter genom aktivt arbete i styrelser, styrgrupper, 

referensgrupper  

Konkret omfattar detta område stora delar av BRGs arbete med klusterutveckling och innovation, 

men också exempelvis samordning av insatser och aktörer i etableringen av Entreprenörskvarteret, 

Företagslotsens och etableringsservice arbete som är riktat mot kommunala förvaltningar etc.  

Hållbarhetsperspektivet är tydligt integrerat i hela detta arbete. Ett exempel på det kan handla om 

BRG:s roll att påverka övriga aktörer att aktivt integrera hållbarhetsperspektiven i deras insatser. 
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3.3.2 Rådgivning, mötesplatser och vägledning  

Den andra kategorin insatser har vi valt att kalla rådgivning och vägledning. Den skiljer sig från den 

första kategorin bl.a. genom målgruppen. Målgrupp för denna typ av insatser är nya och blivande 

företagare samt etablerade företag i Göteborgsregionen som vill växa. Särskilda insatser genomförs 

också riktade till sociala företag. BRGs insatser inom detta område handlar bland annat om att:  

 Erbjuda rådgivning och vägledning, enskilt eller i grupp, med fokus på stöd för 

kompetensutveckling, start av företag, affärsutveckling, internationalisering, produktutveckling, 

innovation etc.  

 Informera om och förmedla kontakter regionalt, nationellt och internationellt  

 Erbjuda mötesplatser, seminarier, event och nätverk för målgrupperna t.ex. inom klustren 

 

Exempel på insatser inom detta område är Business Center i Angered och Hisingen, 

utvecklingsprojekt för socialt företagande, tillväxtprogrammet Expedition Framåt, EEN, de delar 

inom arbetet med klusterutveckling som handlar om direkta insatser riktade till företag och 

företagare etc.  

Här kan vi notera en skillnad mellan den första och andra kategorin insatser, trots att de 

övergripande målen för insatserna kan vara de samma. I denna kategori handlar insatserna om att 

BRG själv agerar gentemot den slutliga målgruppen. I den förra kategorin var det själva 

samordningen som stod i fokus, dvs. BRG:s målgrupp var de övriga aktörerna och deras verksamhet 

t.ex. riktade mot blivande företagare. 

 

3.3.3 Sprida kännedom och kunskap om Göteborgsregionen  

Den tredje kategorin insatser har vi valt att kalla ”Sprida kännedom och kunskap om GR. Målgrupp 

för dessa insatser är individer, företag och potentiella investerare som idag är verksamma utanför 

Göteborgsregionen. BRGs insatser inom detta område handlar bland annat om att:  

 Genom olika kanaler och i samverkan med andra aktörer etablera, vidmakthålla och utveckla 

bilden av Göteborgsregionen 

 Marknadsföra Göteborgsregionen och de möjligheter som finns i Göteborgsregionen på mässor 

och konferenser nationellt och internationellt  

 Marknadsföra Göteborgsregionen och de möjligheter som finns i Göteborgsregionen i olika 

digitala kanaler och traditionell media  

 Förmedla information och fakta om regionen, information om mark/lokaler samt förmedla 

kontakter vid möten och kontakter med företag, investerare, beslutsfattare  

 Aktivt stödja och följa upp potentiella och realiserade investeringar i Göteborgsregionen 

Exempel på insatser är deltagande vid MIPIM, etableringsservice etc.  

3.3.4 BRG:s interna stödjande verksamheter  

I basen på figur 6 ovan finns en rad grundläggande stödjande insatser av delvis olika karaktär. Syftet 

med dessa insatser är att de tre typerna av verksamheter som beskrivits ovan skall fungera bättre 
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och med större effektivitet. Det handlar bl.a. om att både systemens aktörer, företagen, 

medborgarna och förutsättningsskapande aktörer utanför regionen skall ha tillgång till 

grundläggande information om GR, bl.a. i syfte att nå en samlad bild av regionens förutsättningar 

och utmaningar. Det är också en verksamhet som syftar till att man i BRG som organisation skall ha 

en god tillgång till grundläggande kunskap och information. 

Exempel på BRG:s arbete i detta sammanhang är: 

 Ta fram och kommunicera olika former av omvärldsanalyser, regionala analyser, 

branschanalyser etc. 

 Bedriva en grundläggande dialog med systemets aktörer 

3.4 Tidsperspektiv i en målstruktur 
I den målstruktur som presenterats ovan saknas medvetet en explicit tidslinje. För BRG liksom för 

många andra aktörer som verkar inom detta område varierar tidsperspektivet i det man gör stort. 

För vissa aktiviteter kan vi förvänta oss i det närmaste omedelbara resultat och effekter medan det 

oftast tar mycket längre tid innan vi kan förvänta oss en påverkan från insatserna. I en del fall är 

perspektivet mellan insats och effekt sannolikt flera år. 

Vi hanterar tidsperspektivet genom att indikera när i tiden uppföljning och utvärdering bör ske och 

med vilken frekvens. I anslutning till det kommenterar vi också tidsperspektivet.  

3.5 Horisontella perspektiv i målstrukturen  
BRGs vision är att bidra till en långsiktig hållbar tillväxt i Göteborgsregionen. För BRG innebär detta 

att bidra till en ekonomisk tillväxt med både sociala och miljömässiga hänsyn.  

Kontigo menar att sociala och miljömässiga hänsyn bör integreras som horisontella perspektiv i en 

samlad målstruktur för verksamheten. Det har inte varit möjligt att fullt ut genomföra en sådan 

integration i det förslag vi lämnar här, men det innebär framför allt att frågor om jämställdhet, 

ekologisk och social hållbarhet bör integreras i de övergripande målformuleringarna samt ges 

indikatorer som möjliggör en uppföljning och utvärdering också av dessa perspektiv. 
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4 Att mäta, följa upp och utvärdera  
I det föregående avsnittet presenterades en målstruktur för BRGs verksamhet, där vi följde en 

struktur från BRGs interna verksamhet och tre kategorier av insatser via resultatmål till övergripande 

mål och visionen. I figuren nedan presenterar vi samma struktur, men nu från vänster till höger. 

Verksamheterna och målen har här också kompletterats med indikatorer som vi föreslår används för 

uppföljning och utvärdering.  

Att följa upp insatserna är avgörande för att kunna utvärdera resultat och effekter i målgrupperna. 

En god uppföljning av insatserna blir också en viktig del i att bygga en logisk kedja mellan insats och 

effekt även där effekterna inte kan mätas. 

I figuren är verksamheter och mål i fetstil och indikatorerna för att mäta och följa upp dem i 

punktform.  

Figur 7. Mål och indikatorer för BRGs verksamhet  

 

 

4.1 Uppföljning av de egna insatserna 
En viktig grund för utvärderingen är en uppföljning av de genomförda insatserna som håller en hög 

kvalitet. Vi behöver i huvudsak tre typer av information för en sådan uppföljning: 
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 Vilka aktiviteter som genomförts? 

 Hur omfattande dessa varit? 

 Vem/vilka har fått del av aktiviteterna? 

Ovanstående uppgifter bör fortlöpande loggas hos BRG. Detaljerna kring vad som skall loggas 

varierar mellan de tre olika kategorierna aktiviteter. Nedan ger vi exempel kategori för kategori vilka 

uppgifter vi bedömer viktiga att registrera i genomförandet. 

Det är också möjligt att sätta upp mål för hur många aktiviteter av en viss sort, hur många timmar 

som skall läggas och vilka som skall delta om man så önskar. Men för att verkligen möjliggöra en 

utvärdering krävs att varje insats loggas var för sig, inte bara aggregerat. 

4.1.1 Strategisk samordning & samverkan 

Dessa insatser är av relativt olika karaktär och svåra att följa upp med enkla indikatorer.  Vi tror att 

man framför allt bör följa upp antalet timmar som läggs på insatser för strategisk samordning riktat 

mot övriga organisationer och aktörer i systemet.  Så för varje insats som genomförs bör följande 

loggas: 

 Typ av samordningsinsats (t.ex. från punktlistan i 3.3.1) 

 ”Mottagande” organisation 

  Antal nedlagda persontimmar 

 

4.1.2 Rådgivning mötesplatser och vägledning   

Dessa insatser vänder sig i huvudsak antingen till individer som önskar starta företag eller till redan 

startade företag.  

För varje aktivitet bör om möjligt följande information samlas in och sparas: 

 Alla deltagare registreras med person/organisationsnummer/kontaktuppgifter 

 Kopplat till varje deltagare bör loggas vilken typ av aktivitet som man deltagit i, om detta skett 

enskilt eller i grupp 

 Antalet timmar som individen/företaget deltagit i eller fått del av 

 

Dessutom bör BRG verka för att även övriga aktörer i systemet loggar sina verksamheter på samma 

sätt. 

4.1.3 Sprida kännedom och kunskap om Göteborgsregionen  

Även denna kategori av insatser är heterogen och det är därför svårt att identifiera lämpliga 

uppgifter att följa upp: 

 För varje ”marknadsföringsinsats” logga vilken typ av insats, målgrupp i form av marknad, 

kostnad för insatsen i form av tid och/eller pengar investerade 
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 För varje kontakt med potentiell investerare, logga kundnamn och momsregistreringsnummer, 

typ av insatser för kontakten, nedlagd tid/pengar 

 

4.1.4 Horisontella principer i aktiviteterna 

Loggarna enligt ovan 4.1.1 – 4.1.3 kan kompletteras för att svara mot kraven på integrering av 

horisontella principer. Genom personnummerloggning, eller manuell loggning av kön på deltagare i 

aktiviteter, skapas en möjlighet att följa upp könsfördelningen för dem som deltar i olika typer av 

individrelaterade aktiviteter. Genom organisationsnummer kan uppgifter om befattningshavarnas 

kön hämtas. 

Till den information som sparas om ”typer av aktiviteter” kan information läggas till som belyser 

huruvida de olika horisontella principerna integrerats i aktiviteterna eller inte.  

Informationen om horisontella principer kan möjligen användas för att se huruvida väl integrerade 

horisontella aspekter förstärker effektiviteten i genomförandet eller inte. 

4.2 Utvärdering av resultatmål  
Resultatmålen syftar till att fånga förändringar i de målgrupper som BRG arbetar med. Vi skiljer här 

mellan resultatmål i första led som handlar om en förändring hos varje deltagare och resultatmål i 

andra led, som handlar om en mätbar förändring i hela målgruppen.  

4.2.1 Resultatmål 1: Ökad samverkan och ökad effektivitet i egna och 
andras verksamheter  

Insatserna här skall leda till att samverkan mellan aktörerna i innovationssystemet är väl fungerande 

och förbättras/ökar över tid. Samverkan är här ett medel för de olika aktörerna att kunna arbeta 

mer effektivt och förbättra sina egna resultat och måluppfyllelse. Samverkan ska alltså innebära 

förbättringar för aktörernas målgrupper på olika sätt.  

Resultatet mäts i första hand genom att ställa frågor till aktörerna i systemet och deras målgrupper. 

Nedan listas tre metoder/indikatorer för detta:  

 Indikator 1a) Samarbetspartners uppfattning om samverkan och effektivitet och BRGs bidrag till 

detta  

Detta föreslår vi mäts genom en årligen återkommande NKI-mätning riktad till de aktörer som BRG 

samarbetar med i olika sammanhang och projekt. Denna kan genomföras som en webbaserad enkät 

som med olika frågor (som kan besvaras på en skala från 1-10) som t.ex. mäter hur aktörerna:  

o upplever att samverkan i Göteborgsregionen fungerar  

o upplever att samverkan bidrar till att de själva blir mer effektiva i sin verksamhet  

o värderar BRG som samverkanspartner  

o upplever att BRG bidrar till förbättrad samverkan i Göteborgsregionen  
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Enkäten kan med fördel kompletteras genom mer kvalitativa metoder för att få en ökad kunskap 

kring hur olika aktörer upplever samverkansklimatet i Göteborgsregionen, nytta med samverkan för 

den egna verksamheten samt hur samverkan kan utvecklas framöver.  

Genom att kombinera resultaten från enkäten med data över hur BRG:s resurser och verksamheter 

inriktats skapas också möjlighet att se betydelsen av insatserna. Vi återkommer till detta i den 

fortsatta framställningen. 

 Indikator 1b) Företagens/individernas uppfattning om samverkan mellan aktörer och systemets 

effektivitet  

Detta föreslår vi mäts genom en årligen återkommande NKI-mätning riktad till de företag som deltar 

i BRGs egna aktiviteter eller i aktiviteter som anordnas av BRGs samarbetspartners. Kontigo menar 

att BRG bör verka för gemensam uppföljning av deltagare i aktiviteter där BRG har en strategisk och 

samordnande roll. Frågorna ska vara lika hos respektive aktör. Enkäten bör innehålla frågor om i 

vilken utsträckning företaget/individen upplever att:  

o rådgivaren informerat och/eller tipsat om andra aktörer/rådgivare,  

o rådgivaren var kunnig och engagerad,  

o rådgivaren diskuterade affärsidén ur ett hållbarhetsperspektiv  

o rådgivningen har skapat nytta i verksamheten  

 

Utformad på detta sätt ger indikatorn målgruppernas perspektiv på hur samordnat systemet är och i 

vilken utsträckning det skapar nytta för målgrupperna, dvs dess effektivitet. Detta kompletterar 

resultatet från indikator 1a ovan.  

 Indikator 1c) NKI i servicemätningen Insikt  

Servicemätningen Insikt kan nyttjas för att mäta företagens upplevelse av hur väl olika förvaltningar i 

kommunerna i Göteborgsregionen tillgodoser företagens behov av service. Ärenden som ingår i 

Insikt är bland annat bygglov, serveringstillstånd, miljö och hälsoskydd, livsmedelskontroll, 

markupplåtelse. Insikt kan från 2016 genomföras löpande, t.ex. kvartals- eller halvårsvis av 

respektive kommun. BRG har inte direkt påverkan på denna indikator, men har ett uppdrag att på 

olika sätt påverka och förbättra kommunernas arbete med service till företag. BRG har därmed en 

indirekt möjlighet att påverka NKI-värdet i Insikt. Indikatorn blir ett mått på huruvida man når 

resultatmålen när det gäller att genom samordning och strategisk påverkan bidra till ett gott 

näringsklimat i Göteborgsregionen.  

Genom att kombinera resultaten i enkäten med uppgifter om vilka insatser man genomfört till vilka 

målgrupper så skapas också ett underlag för utvärdering av verksamhetens bidrag till resultaten.  

4.2.2 Resultatmål 2: Ökade resurser till innovationsinsatser  

Genom olika insatser syftar BRG till att främja innovations- och utvecklingsprojekt, utveckla test- och 

demoarenor etc. Ett mål är att detta ska leda till mer resurser till innovation  

 Indikator 2a: Värdet av nationella och internationella medel till olika innovationsinsatser 
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Resultaten föreslås här följas upp genom att sammanställa värdet av nationella och internationella 

medel till olika innovationsinsatser där BRG på något sätt bidragit till att skapa och utveckla insatsen 

(kanske till och med har riggat projektet och skrivit projektansökan).  

 

4.2.3 Resultatmål 3: Ökad utvecklings- och innovationsförmåga hos 
individer och företag 

Insatserna här skall leda till att det sker en förändring eller förbättring hos de individer och företag 

som deltar i olika typer av utvecklingsinsatser, både kopplat till nyföretagande och insatser riktade 

till befintliga företag. De insatser som BRG genomför och på olika sätt samverkar med andra kring 

med inriktning mot nya och befintliga företag är mycket varierande (exempelvis klusterutveckling, 

tillväxtprogram etc.). Ökad utvecklings- och innovationsförmåga hos individer och företag mäts 

genom följande indikatorer:  

 Indikator 3a) Antal och andel nystartade företag (fördelat på kvinnor och män)  

 Indikator 3b) Nyföretagares uppfattning om insatsernas bidrag till:  

o beslutet att starta/ej starta företag  

o nya kontakter med kunder, samarbetspartners, leverantörer, experter 

o ny kunskap om företagande och företagsutveckling, hållbarhet och miljöpåverkan, 

jämställdhet och mångfald etc.   

o samverkan med universitet/högskola 

o tillgång till kapital 

o utveckling av nya produkter och tjänster (innovation) 

o affärsutveckling 

o utveckling av marknader/internationella marknader etc.  

 

 Indikator 3c) Etablerade företags uppfattning om insatsernas bidrag till:  

o nya kontakter med kunder, samarbetspartners, leverantörer, experter  

o ny kunskap om företagande och företagsutveckling, hållbarhet och miljöpåverkan, 

jämställdhet och mångfald etc.   

o samverkan med universitet/högskola  

o tillgång till kapital  

o utveckling av ny teknik, nya produkter och tjänster (innovation)  

o affärsutveckling  

o utveckling av nya marknader/internationella marknader etc.  

o företagets innovationsförmåga  

o företagets tillväxt  

o jämställdhet och mångfald i företaget  

o minskad miljöpåverkan i företaget  

 



     
  
 
 
  
 
   
   

    

    

      

  30 (37) 

Resultaten föreslås följas upp genom enkäter till deltagarna i de olika insatserna. Enkäten fångar 

upplevda resultat och upplevd nytta med insatserna enligt ovan. Målet är att mäta hur deltagande 

företag och individer upplever att de ökat sin utvecklings- och innovationsförmåga som ett resultat 

av insatserna. Det mer exakta resultatet och värdet är självklart mycket kontextberoende och 

kopplat till den specifika insats som företaget deltagit i. Detta kan kopplas ihop med NKI-

undersökningarna som nämnts ovan och med frågor som rör hur man uppfattat kvaliteten på 

genomförandet av insatserna.  

Även här föreslår vi att resultaten utvärderas på samma sätt i BRG som i BRG:s samverkanspartners, 

med början i de parter som är intressenter i BRG respektive de organisationer där BRG är styrande. 

Här kan intressanta analyser göras om man i utvärderingen kan koppla resultaten på indikatorerna 

till olika typer av insatser som BRG gör, omfattningen av dessa samt vilka som är målgrupp för 

insatserna.  

En gemensam struktur för delar av dessa uppföljningsinstrument behöver skapas, som kompletterar 

de mätningar och uppföljningar som BRG redan gör.  

4.2.4 Resultatmål 4: Ökad kännedom om Göteborgsregionen  

Insatserna skall här leda till att kännedomen om Göteborgsregionen och de möjligheter som finns i 

Göteborgsregionen ökar hos de som är målgrupp för informationsinsatserna. Kontigo föreslår här 

följande indikatorer som mått på kännedom om Göteborgsregionen.  

 Indikator 4a) Antal förfrågningar/leads hos BRG och samarbetspartners  

Resultaten här föreslås följas upp årligen (eller kvartalsvis/halvårsvis) genom en sammanställning av 

antal förfrågningar om investeringsmöjligheter och nyetablering som kommer till BRG och BRGs 

samarbetspartners som genomför gemensamma insatser. Till dessa hör t.ex. fastighetsbolag och 

kommunerna. Detta förutsätter dock att samarbetspartners är villiga att dela den informationen och 

att BRG kan utveckla ett enkelt system för att samla in dessa uppgifter. En möjlig väg är en 

webbaserad enkät för att samla in dessa uppgifter.  

 Indikator 4b) Antal artiklar i nationell och internationell media  

 Indikator 4c) Spridning och räckvidd för kampanjer och varumärket Gothenburg i sociala medier  

Resultaten föreslås följas upp i samband med att olika marknadsföringsinsatser genomförs genom 

analyser av genomslag för Göteborgsregionen i artiklar i media och i sociala medier.  

I kombination med uppgifter om vilka insatser som genomförs, för vilka marknader etc. förbättras 

möjligheterna till att utvärdera hur framgångsrika och effektiva olika marknadsföringsinsatser är.  

4.2.5 Resultatmål 5: Mer framgångsrika företagsstarter  

Insatserna här ska bidra till mer framgångsrika företagsstarter för de företag som deltagit i 

nyföretagarinsatser hos BRG eller hos BRGs samarbetspartners. Vi föreslår att nystartade företag 

följs upp och utvärderas under t.ex. år 3, 5 och 7 efter start för att få en både kortsiktig och 

långsiktig utvärdering. För att mäta detta mål har vi två indikatorer.  

 Indikator 5a) Överlevnadsgrad hos de nystartade företag som deltagit i insatser hos BRG eller 

partner till BRG  
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Resultat av insatserna mäts dels som överlevnadsgrad hos de nystartade företag som deltagit i 

insatser riktade till blivande och nystartade företag. Detta kan genomföras som en årlig mätning 

baserad på registerdata. Mätningen kräver tillgång till organisationsnummer för de företag som tagit 

del av insatser.  

Effekter av BRGs eller partners insats kan mätas genom matchning av kontrollgrupp till de företag 

som deltagit i nyföretagarinsatser. Matchningen baseras på att företagen ska ha startats samma år 

och vara verksamma i samma bransch. Effekten är skillnad i överlevnad mellan företag som deltagit i 

insatser och företag i kontrollgruppen. Matchningen av kontrollgrupp behöver göras det år som 

företagen deltar i insatser. Data kan hämtas från SCBs företagsregister eller annan leverantör av 

bolagsinformation. Effektanalysen är mer resurskrävande än resultatutvärderingen och kan göras 

vart tredje år.  

 Indikator 5b) Tillväxt i nystartade företag som deltagit i insatser  

Resultat av insatserna mäts som tillväxt i antal anställda och omsättning hos de nystartade företag 

som deltagit i insatser riktade till blivande och nystartade företag. Detta kan genomföras som en 

årlig mätning baserad på registerdata där man följer upp företagen tre år efter att de deltagit i 

insatser. Mätningen kräver tillgång till organisationsnummer för de företag som tagit del av insatser. 

Man kan även tänka sig andra målvariabler än antal anställda och omsättning, även om dessa är bra 

tillväxtmått för nystartade företag. För innovationsföretag – som ingår i inkubatorprogram 

exempelvis – är dock andra mått såsom förmåga att attrahera kapital relevanta.  

Effekter av BRGs eller partners insats kan mätas genom matchning av kontrollgrupp till de företag 

som deltagit i nyföretagarinsatser. Matchningen baseras på att företagen ska ha startats samma år 

och vara verksamma i samma bransch. Effekten är skillnad i tillväxt mellan företag som deltagit i 

insatser och företag i kontrollgruppen. Matchningen av kontrollgrupp behöver göras det år som 

företagen deltar i insatser. Data kan hämtas från SCBs företagsregister eller annan leverantör av 

bolagsinformation. Effektanalysen är mer resurskrävande än resultatutvärderingen och kan göras 

vart tredje år.  

4.2.6 Resultatmål 6: Ökad tillväxt, export och investeringar i företag 
som vill växa  

Insatserna ska bidra till ökad tillväxt och investeringar i företag som vill växa och som deltar i insatser 

hos BRG eller hos BRGs samarbetspartners som syftar till att på olika sätt bidra till tillväxt och 

innovationsförmåga i företagen. Företagen som ingår här bör följas upp först ca tre år efter att de 

deltagit i en insats, engagerat sig i ett klustersamarbete etc. Detta för att det tar tid innan 

utvecklingsinsatser kan bidra till mätbara förändringar i företagens prestationer och tillväxt. Därefter 

kan företagen ingå löpande i årliga utvärderingar. För att mäta detta mål har vi tre typer av 

indikatorer. Dessa behöver dock följas upp på lite olika sätt, framförallt skiljer sig möjligheterna att 

framställa statistik för investeringar från de andra nyckeltalen. 

 Indikator 6a) Tillväxt i etablerade företag som deltagit i insatser:  

o antal anställda  

o förädlingsvärde  

o omsättning  

o produktivitet  
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 Indikator 6b) Antal och andel företag som exporterar samt exportvärde i företag som deltagit i 

insatser  

Resultat av insatserna i indikatorerna 6a-b mäts som tillväxt i antal anställda, förädlingsvärde, 

omsättning och produktivitet som antal och andel företag som exporterar och exportvärde i de 

företag hos de företag som deltagit i tillväxt- och innovationsinsatser. Detta kan genomföras som en 

årlig mätning baserad på registerdata som hämtas från SCBs företagsregister eller annan leverantör 

av bolagsinformation, såsom Bisnode eller UC. Uppgifter om exportvärde måste hämtas från SCB 

och innehåller uppgifter om exportvärde i storleksklasser, inte absoluta tal. Mätningen kräver 

tillgång till organisationsnummer för de företag som tagit del av insatser. När data blir tillgängligt är 

beroende av företagens bokslutsperioder och hur lång tid det tar att färdigställa bokslut. Som 

exempel bör dock en klar majoritet av data för 2015 vara tillgängligt runt halvårsskiftet under 2016.  

Effekter av BRGs insats kan mätas genom matchning av kontrollgrupp till de företag som deltagit i 

tillväxt- och innovationsinsatser. Matchningen baseras på att företagen i kontrollgruppen ska ha 

likartade förutsättningar som de företag som deltagit i insatser. Företagen i kontrollgruppen bör 

exempelvis vara verksamma i samma bransch, ha ungefär samma storlek (anställda/omsättning), 

effektivitet och tillgångar. Matchningen görs med statistiska metoder såsom CEM eller PSM och 

baseras på företagens förutsättningar innan de deltar i insatser. Effekten av BRGs insats är skillnad i 

värde på undersökta nyckeltal eller tillväxt i nyckeltal mellan företag som deltagit i insatser och 

företag i kontrollgruppen. Effektanalysen med kontrollgrupp är mer resurskrävande än 

resultatutvärderingen och kan göras vart tredje år. Effektanalysen bör vidare göras på åtminstone 

tre års sikt.  

4.2.7 Resultatmål 7: Fler investeringar i Göteborgsregionen   

Insatserna här ska bidra till att öka antalet investeringar och etablering i Göteborgsregionen. För att 

mäta detta mål har vi fyra indikatorer. 

 Indikator 7a) Antal etableringar i Göteborgsregionen där BRG bidragit  

 Indikator 7b) Antal kvalificerade etableringar i Göteborgsregionen där BRG bidragit  

 Indikator 7c) Antal arbetstillfällen som tillkommit genom ovan nämnda etableringar  

 Indikator 7d) Investeringsvolym som tillkommit genom ovan nämnda etableringar  

Resultat av insatserna mäts genom att följa upp de etableringar i Göteborgsregionen, där BRG har 

bidragit med insatser. Kontigo bedömer att det kvittosystem som används idag fungerar väl i detta 

avseende.  

Systemets svaghet ligger i svårigheten att bedöma BRG:s bidrag till etableringen/investeringen, men 

någon annan modell för att mäta resultat och effekter finns inte att tillgå. Ett mått som skattar 

BRG:s bidrag till investeringen – det vill säga företagets bedömning av hur viktigt BRGs roll varit för 

investeringen – kan användas och omsättas i procents bidrag till investeringen. Då kan det måttet 

användas för att värdera BRGs bidrag till nya arbetstillfällen och investeringsvolym.  
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4.3 Bedömning av övergripande måluppfyllelse   
När det gäller den övergripande måluppfyllelsen är det Kontigos bedömning att BRG i samverkan 

med aktörerna i övrigt bör verka för att tydliga mål sätts på denna nivå. Däremot är det enligt 

Kontigos analys inte möjligt att generellt utvärdera vilket bidrag som BRGs insatser har haft på 

denna nivå.  

Målen skall istället tjäna som den övergripande motiveringen till insatserna. Att följa upp målen blir 

också en viktig mätare över ”tillståndet i regionen” och kan med fördel användas i den externa 

kommunikationen. Det kan vara svårt att sätta målen utan att först ha tydliga utgångsvärden att 

förhålla sig till, varför målsättningen bör ske successivt. 

Att följa upp måluppfyllelsen även på denna nivå är en viktig del i att bygga hela ”berättelsen” om 

resultat, effekter och nytta av BRG:s verksamhet. 

Våra förslag till mål och hur måluppfyllelsen kan utvärderas framgår nedan. 

4.3.1 Övergripande delmål 1: Fler nya företag, som växer i 
Göteborgsregionen  

Ett första delmål som knyter an till det övergripande målet föreslår vi formuleras som fler nya 

företag som växer i Göteborgsregionen. Detta bidrar i första hand till dynamik, konkurrens och ett 

diversifierat näringsliv i Göteborgsregionen, men också nya arbetstillfällen. Forskning visar att det 

framförallt är i små, nya och unga företag som jobbtillväxten sker i ekonomin.  

För att mäta detta mål föreslår vi att BRG årligen följer upp följande indikatorer, med undantag för 

överlevnadsgrad som följs upp vart tredje år på grund av datatillgång:  

 Indikator 1a) Antal nystartade företag  

 Indikator 1b) Överlevnadsgraden i nystartade företag tre år efter start  

 Indikator 1c) Tillväxten i nystartade företag tre år efter start  

 

Den första indikatorn utgör ett mått på den samlade förmågan att generera nya företag men 

behöver ses i sammanhang av de övriga två för att kunna värderas korrekt. Den andra indikatorn 

mäter huruvida de företag som startas i regionen är livskraftiga. Den tredje indikatorn syftar till att 

fånga växtkraften i nystartade företag och utgör tillsammans med övriga indikatorer ett mått på 

dynamiken i Göteborgsregionen.  

Data för uppföljningen av antal nystartade företag och överlevnadsgrad hämtas från Tillväxtanalys. 

Utvecklingen i Göteborgsregionen följs över tid och jämförs i första hand med andra 

storstadsregioner. Tillväxten i nystartade företag kan hämtas från SCBs företagsregister.   

Sammantaget menar vi att de tre indikatorerna ger en god bild av kvaliteten i regionens 

företagsdynamik och speglar det övergripande målet om fler nya företag som växer. 
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4.3.2 Övergripande delmål 2: Ökad konkurrenskraft och tillväxt i 
klusterbranscher i Göteborgsregionen 

VI föreslår här att BRG årligen följer upp följande indikatorer för att mäta målet: 

 Indikator 2a) Sysselsättningstillväxt i utpekade klusterbranscher  

 Indikator 2b) Tillväxt i lönesumma i utpekade klusterbranscher  

 Indikator 2c) Investeringsvolym och investeringstillväxt i utpekade klusterbranscher  

 Indikator 2d) Antal och andel exporterande företag samt exportvärde i utpekade 

klusterbranscher   

 Indikator 2e) Tillväxt i små och medelstora företag i utpekade klusterbranscher  

o antal nya SME-företag  

o antal anställda i SME  

o förädlingsvärde i SME  

o produktivitet i SME  

Sammantaget syftar dessa indikatorer till att mäta konkurrenskraft och tillväxt i strategiska företag 

och branscher i Göteborgsregionen och som BRG riktar insatser mot. Klustren behöver för detta 

syfte definieras i termer av vilka branscher som skall inkluderas i respektive kluster. Utvecklingen i 

Göteborgsregionen följs över tid och jämförs i första hand med andra storstadsregioner. 

Data för indikator 2a-b hämtas från den registerbaserade arbetsmarknadsstatistiken (RAMS), som 

framställs med ett knappt års eftersläpning35. Båda dessa mått kan fördelas på t.ex. kön och 

födelseland. För indikator 2c hämtas data från SCBs undersökning Företagens Ekonomi, dvs data på 

företagsnivå. I Företagens Ekonomi kan grunddata för företagsekonomiska nyckeltal som används 

här framställas som preliminära värden med ca 1 års eftersläpning. Det finns alltid mätproblem med 

att regionalisera företagsdata för företag som arbetsställen (verksamheter) i flera olika regioner. 

Undersökningen Företagens Ekonomi har en metod för att regionalisera företagsdata baserat på 

arbetsställestorlek i företag som har flera olika arbetsställen i olika regioner. I Företagens Ekonomi 

fördelas värdet på företagsekonomiska nyckeltal, t.ex. investeringar, ut regionalt baserat på hur 

stora arbetsställena är. För flerarbetsställiga företag såsom exempelvis Volvo eller Ericsson, kan 

därför redovisningen på regional nivå bli missvisande när man använder företagsdata. Ett liknande 

problem uppstår för indikator 2d, som rör hur många företag i klusterbranscherna som exporterar 

och exportvärdet i dessa branscher. Här uppstår samma problematik vad gäller att regionalisera 

exportvärdet. Detta är begränsningar i tillförlitligheten i företagsdata på regional nivå och är 

framförallt kopplad till stora företag med verksamhet på många olika platser i landet. Data för den 

sista indikatorn, 2e, hämtas från Företagens Ekonomi och bryts förutom på branschnivå och för 

företagsstorlek. Tillväxt i SME är av särskilt intresse här.  

4.3.3 Övergripande delmål 3: Ökad investeringsvolym och fler 
nyetableringar i Göteborgsregionen 

VI föreslår här att BRG årligen följer upp följande indikatorer för att mäta målet.  

 Indikator 3a) Antal nyetablerade företag och arbetsställen med utomregionalt ägande  

 Indikator 3b) Totala värdet av privata investeringar i Göteborgsregionen  

                                                                 
35 Det är möjligt att ta fram data för lönesumma kvartalsvis, men inte på detaljerad branschnivå i nuläget.   
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Data för att följa upp antal nyetablerade företag och arbetsställen med utomregionalt ägande per år 

kan hämtas från SCB eller annan leverantör av bolagsinformation. Metoden bygger på att man 

identifierar under året nytillkomna arbetsställen i Göteborgsregionen, men där företaget har sitt 

säte utanför regionen (övriga Sverige eller i utlandet). Det totala värdet av privata investeringar i 

Göteborgsregionen kan hämtas från SCBs undersökning Företagens Ekonomi. Företagens Ekonomi 

har en metod för att regionalisera företagsdata baserat på arbetsställen och arbetsställestorlek i 

företag som har flera olika arbetsställen. Företagens ekonomi fördelar således ut värdet på 

företagsekonomiska nyckeltal baserat på hur stora arbetsställena är (se även ovan). Data produceras 

med ca 1,5 års eftersläpning.   

4.3.4 Övergripande delmål 4: Ökad innovationsförmåga i 
Göteborgsregionen  

VI föreslår här att BRG följer upp följande indikatorer för att mäta målet.  

 Indikator 4a) Index för Regional Innovation Scoreboard  

 Indikator 4b) Andel innovativa företag  

 

Data över regionalt index för Regional Innovation Scoreboard kan hämtas från EU-kommissionen 

som tar fram detta mått vartannat år. Det är ett index som innehåller en stor mängd variabler som 

kan anses ha betydelse för en regions innovationsförmåga.  

Data för andelen innovativa företag i Göteborgsregionen kan hämtas från två källor. Tillväxtverkets 

undersökning Företagens villkor och verklighet (surveyundersökning) genomförs vartannat år och 

riktar sig till små- och medelstora företag. I undersökningen ställs frågor om företaget anser sig vara 

innovativt i några olika avseenden. Data för Göteborgsregionen behöver beställas från denna, då 

länsnivå är grunden i undersökningen. Ett annat alternativ till denna undersökning är att beställa 

data om företagens innovationsverksamhet från SCBs undersökning om innovationsverksamhet i 

Sverige (surveyundersökning). En fördel med Tillväxtverkets undersökning Företagens villkor och 

verklighet är att den är riktad mot små- och medelstora företag. SCBs undersökning är istället riktad 

till företag med minst 10 anställda, men innehåller mer detaljerad information om företagens 

innovationsverksamhet.  

4.3.5 Samlat övergripande mål 

Det samlade övergripande målet är en hög sysselsättning och ett diversifierat näringsliv 

Kontigo föreslår att måluppfyllelsen i detta fall följs upp med följande indikatorer 

 Andel sysselsatta  

 Arbetslöshet 

 Sårbarhetsindex som byggs upp utifrån andelen anställda i de tre största branscherna 

respektive andelen anställda i de tre största företagen/organisationen. 

Genom att utveckla indikatorerna ovan så kan också horisontella principer integreras, så att 

sysselsättningsgraden och arbetslösheten bryts ned och studeras för t.ex. män och kvinnor samt 

t.ex. nyanlända. 
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4.4 Att nå visionen 
BRG:s vision – att bidra till en hållbar tillväxt kan också följas upp – i så måtto att indikatorer för en 

hållbar tillväxt i GR kan identifieras och följas upp. Vårt förslag till indikatorer är: 

 Relativ förändring i Göteborgsregionens lönesumma och lönesumma per sysselsatt fördelat på 

kvinnor och män  

 Relativ förändring i utbildningsnivå för kvinnor och män  

Hållbarhet definieras t.ex. som att tillväxten skall ske utan att hållbarhetsmål äventyras. På 

visionsnivån kan man kanske mäta: 

 Utsläpp av CO2 

 Andelen energi från förnybara bränslen 

 Kvinnors andel av lönesumman 

 Andelen arbetslösa i arbetskraften 

 Ohälsotal 

 

4.5 Berättelsen om BRG:s bidrag 
Med ovanstående struktur skapas förutsättningar för att kunna svara på frågan: ”Vad leder BRG:s 

verksamhet till? 

Man kan då bygga svaret utifrån en logisk kedja, såsom illustreras i följande resonemang:  

”BRG har identifierat den här utmaningen, vi har satt upp målet att förändra situationen med x 

procent. Vi har ännu inte nått målet, men vi har närmat oss. För att bidra till måluppfyllelsen 

genomför vi x insatser, av karaktären y för Z antal deltagare. Detta leder i första led till att 

deltagarna förbättrar sin förmåga med X procent. Detta bidrar till en positiv förändring i målgruppen 

i sin helhet och det finns skäl att anta att detta bidrar till den övergripande måluppfyllelsen.” 

 

4.6 Bedömning av nytta av insatserna  
Nyttan av insatserna värderas som nämnts av värdet av de effekter som kan hänföras till BRGs 

insatser, minskat med kostnaderna för insatserna.  

Kontigo föreslår att en preliminär nyttoanalys genomförs på basen av utvärderingen av 

resultatmålen i andra ledet.  

De tre målen Mer framgångsrika företagsstarter, ökad tillväxt och investeringar i företag som vill 

växa och fler investeringar i Göteborgsregionen kan som vi föreslagit ovan utvärderas med 

effektutvärderingsmetoder. 

Det betyder att vi kan få data för  



     
  
 
 
  
 
   
   

    

    

      

  37 (37) 

 Effekten av insatserna på företagens överlevnadsgrad 

 Effekten av insatserna på nystartade företags tillväxtutveckling 

 Effekten av insatserna på företags utveckling av tillväxt, sysselsättning och investeringar. 

 Effekten av insatserna på de totala utifrån inkommande investeringarna. 

 

Dessa data kan i nästa steg omvandlas till data som kan inkluderas i någon samhällsekonomisk 

utvärderingsmodell. Enligt Kontigo är rAps eller liknande regionalekonomiska jämviktsmodeller de 

modeller som är mest lämpade för en sådan analys. Det finns några olika varianter för omvandlingen 

av data, men i huvudsak kan de flesta data omformuleras i termer av ökad efterfrågan på 

arbetskraft, kopplad till olika näringsgrenar.  

I nästa steg beräknar man i modellen de regionalekonomiska effekterna av sådana förändringar. 

Resultaten av de beräkningarna blir multiplikatoreffekter på sysselsättning i ekonomin totalt, och de 

påverkar även de andra parametrarna i modellen såsom ekonomisk tillväxt, befolkning, konsumtion, 

bostadsmarknad, lokala och regionala skatter och så vidare.  

Detta gör att vi kan nå en samlad bild av hela värdet av BRGs insats.  

I det sista steget kan nyttan av insatserna beräknas, genom att ställa de i modellen framräknade 

värdena av insatserna mot kostnaderna för insatsen. 
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